
Varoņdienas šalkās
lagad, kad Vakar-Liropa uzliesmojis bries-

mīgais un visu iznīcinošais ugunsgrēks —
kara, kad pār valstīm un tautām savus Iznī-
cības melnos spārnus izplētis izaicinošais nn
nežēlīgais kara dievs — Marss, kad diplomātu
vietā sākuši runāt lielgabali, kad nāve izstie-
pusi savu kaulaino roku pēc ložmetēja, lai ie-
vāktu bagātīgu nāves ražu, tagad, kad tech-
nikas ģēnijs liek lādiņiem pacelties gaisā un
nomest tos pār pretinieka galvām, lai iznīci-
nātu un sagrautu ciemus un pilsētas, tagad,
kad viscietākā tērauda kustošie cietokšņi —
tanki sama) zem sevis tūkstošiem cilvēku, kad
drednauti, kreiseri un zemūdenes medī viena
otru un bez apdomāšanās aukstasinīgi nolaiž
jūru un okeānu dziļumos neaprakstāma» ba-
gātības, tagad, kad starp valstīm un tautām
tek siltu asiņu straume, tagad, kad ļaudis vi-
sās Eiropas malās ar bailēm un šausmām gal-
da rītdienu; latvju diženais, neuzvaramais un
bezbailīgais Lāčplēsis, ar milzīgu ozola vāli
rokās un spožu tērauda zobenu aiz jostas, mie-
rīgs un aukstasinīgs, nesatricināms savā ti-
cībā un paļāvībā uz sevi, stāv uz latvju zemes
robežām!

Tagad, kad no mūsu zemes mantās apkrā-
vušies, aizbrauc vācu tautības piederīgie, ku-
riem līdzi, kaunīgi aiz aizbraucēju mugurām
slēpdamies un drebot par savu mazā un sīkā
cilvēciņa nākotni, redzams arī viens otrs lat-
vietis, vismaz tāds, par kādu viņš JiuV šim
skaitīja sevi; ari tad mūsu dižais ūri'āukšT
asinigais Lāčplēsis nav satricināms savā mie-
rā un ticībā. Viņš aizceļotājiem un mazdūšī-
giem latviešiem skaidri un gaiši pasaka:

— Kas grib, lai brauc! Bet uz mūsu ze-
mes tam vairs kāju nespert!

Dižens, aukstasinīgs un augstsirdīgs, ap-
brīnojams savā mierā un ticībā ir mūsu Lāč-
plēsis, kura dienu mēs šodien svinam.

Kā vīrišķības, spēka un drosmes iemiesoju-
mu — Lāčplēsi par savu patronu izvēlējusies
mūsu varonīgā armija, kam Lāčplēša diena
kļuvusi par gaišu svētku dienu, kurā visa lat-
vju tauta godbijībā atceras visus tos Lāčplēša
līdzgaitniekus, kuri nolikuši savas galvas uz
tēvzemes ežas un kuru asinim apslacīta visa
mūsu zeme.

Godinot un pieminot šodien mūsu tautas va-
roņus, izsekosim savās domās visus tos ērk-
šķainos dzīves ceļus, ko kādreiz minuši tie,
līdz viņi nonākuši savos mūža mājokļos —
Brāļu kapus.

Lai mēs šodien atceramies tos cīnītājus, kas

ozola vālēm rokās kādreiz stājās pretim dzel-
žos kaltajiem bruņiniekiem, kas pa Daugavu
no svešām zemēm bija iebraukuši un uzbruka
mierīgajiem iedzīvotājiem. Zobus sakoduši tic
cīnijās pret pārspēku. Svēta un dārga tiem
bija latvju zeme un tās brīvība! (;«ds un mū-
žīgā slava Viesturam, Nameizim, Tālivalclam

un tiem neskaitāmiem varonīgajiem latvietibas
cīnītājiem, kuru kaulus jau gadu simteņiem
ilgi klāj dzimtenes smiltis!

Lai šodien mēs atceramies tos varonīgos
latvju dēlus, kuri uz dzīvību un nāvi cinijās
Tīreļa purvā un Nāves salā, lai pasargātu
savu zemi no ienaidnieka iebrukumiem. Sauk-
sim vārdā še Briedi, Radziņu, bij. kara mini-
stri J. Zālīti, un daudzus, daudzus citus gan
mirušus, gan dzīvus, kuru asinis ir kādreiz
sajaukušās ar Tīreļa purva dūņām. Lai gods
un mūžīga slava tiem!

Zemu jo zemu šodien nolieksim savas gal-
vas pret tiem 300 drošsirdīgajiem vīriem, kas
kādā aukstā 1010. g. janvāra rītā atstāja sir-
mo Rīgu, lai cīnītos pret melno bruņinieku.
Lai atminamies šodien varonīgos un leģen-
dāros Ventas Ērgļus un viņu spožo lidojumu

pretī uzvarai. Lai cildinām viņu drošsirdīgos

un nāvi nicinošos vadoņus: pulkv. Kalpaku
un tagadējo kara ministri J. Balodi.

Lai suminām un cildinām šodien tos bez-
bailīgos karotājus, kas Cēsu pievārtē satrieca

skaitliski daudz stiprāku un nesalīdzināmi la-
bāk apbruņotu ienaidnieku!

Lai atceramies šodien tos studentus un skol-

niekus, kas ar sajūsmu apmainiia spalvaskātu
pret šauteni, lai steigtos tur, kur sauca tēvu
zeme!

Lai šodien mēs atminamies tos skrandainos

vīrus, kas kā vajāti vilki slēpās meža biezok-
ņos. Lai zinām, ka viņu skrandās tērpto mie-

su sildi ja tēvzemes mīlestības pilnās sirdis!
Lai suminām un godinām šodien tos droš-

sirdīgos karotājus, kas zem ienaidnieka ložu
krusa» cēlas nāri Daucavai. lai atbrīvotu Kur-

zemi, smita cementa fabrikas un Bolderajas
neskaitāmie mūri mums apliecinās viņu varo-
nību un tēvzemes mīlestību, ar kādu šie
drošsirdīgie karotāji bija apbruņoti cīņās
par latvju tautas brīvību un patstāvību! Lai
saucam še vārdā tagadējo mūsa armijas ko-
mandieri — ģen. Berķi un daudzus citus.

Savas domās šodien apstāsimies ari pie Ve-
cā dzelzs, tagadējā Zemgales tilta. Savām
gara acīm skatīsim tos saules karotājus, kas
nāvei spītēdami un tēviju par savu dzīvību
vairāk mīlēdami, devās ienaidnieka uguns jū-
rā, lai atbrīvotu. Pārdaugavu.

Apstāsimies šodien ari uz bridi Daugavas
labajā krastā un ļausim runāt Daugavas kra-

stu sargiem — pelēkajiem granīta bluķiem.
Lai viņi mums pastāsta, kur tanī laikie tie at-
radās. Kāda toreiz izskatījās Daugavas krast-
mala?

Un, lūk, viņi mums stāsta:

Drēgns, miglains un lietains 1919, gada no-
vembri». Rīgas ielai vzml.-n*»», T.audi.s p"
slēpušies pagrabos. Nami sagrauti. Dauga-
vas abas krastmalas savārtītas ierakumiem un
dzeloņdrāšu stiepulēm. l'ār pilsētu bez pār-
trukuraa birst ienaidnieka artilērijas šāviņi,
Dzelzs tiltus bez apstājas kapā ienaidnieka
ložmetēju lodes. Nāve glūn no visām malām,
bet latvju drošsirdīgas karotājus tas nebaida.
Modri un droši viņi stāv sargu vietās Dauga-
vas labajā krastā.

Daugavas labā krasta pirmajos ierakumos,
pār kuriem bez mitas svilpo lodes un sprāgst
šrapneļi, vienkāršā karavīra mēteli, nebēdā-
dams par savu dzīvību, ierodas kāds bezbai-
līgs vīrs, lai redzētu savas zemes dēlu cīņas
par tēvzemes brivibu.

Šī vīra drosme, ticība saviem spēkiem un
tēraudeietā neatlaidība aizrauj latvju karotā-
ju pulkus. .Mūsu latviskās Latvijas cēlāja,
toreizējā ministru prezidenta un tagadējā
Valsts ('rezidenta , mūsu Vadoņa aizrauti un
pamudināti latvju saules karotāji satriec ber-
montiešu pulkus pie pašiem Kigas vārtiem, at-
brīvo Jelgavu un pēc dažām nedēļām aiztrenc
naidnieka pulkus pāri latvju zemes robežām.

Uz bridi sava domu gājienā apstāsimies arī
pie Valsts l'rczidcnta pils un paklausīsimies,
ko mums pastāstīs sirmie pils mūri. Viņi
gluži labi vēl atceras tos laikus, kad pils tor-
nī, par spīti naidniekam, mūžam brīvs un ne-
uzvarams, novembra vējos toreiz plīvoja sa-
šautais valsts karogs. Pils mūri nav aizmir-
suši ari to granātu un ložu lietu, ar ko naid-
nieks apbēra sirmo Rīgu. Bet pils mūri arī
atceras to sajūsmu un prieku, ar kādu latvju
tauta sagaidīja savu Vadoni un tā līdzstrād-
niekus viņam atgriežoties no Liepājas atbrī-
votā valsts galvas pilsētā!

To visu gluži labi atceras ne tikai sirmie pils
mūri, bet to liesmainiem burtiem savā sirdī
ir ierakstījis katrs īsts latvietis, šī latvju
tautas varoņu leģenda ceļo no sirds uz sirdi,
no paaudzes paaudzē, no mūža mūžā! Mūžīga
slava par tēviju kritušiem un mūsu vidū vēl
dzīviem esošiem šīs latvju tautas varoņu le-
ģendas radītājiem!

Varoņu piemiņas dienu svinot neaizmirsīsim

uz brīdi iegriezties ciemos arī pie veļu valsts
iemītniekiem Brāļu kapos. Ejot garām kat-
rai kapu kopiņai neaizmirsīsim, ka zem tās
guļ kādreiz tēvijas mīlestības un pienākuma
apziņā kvēlojoša sirds. Neaizmirsīsim, ka
katrs kaps glabā sevi mātes roku izauklētu,
sievu, līgavu un bērnu apraudātu dārgo aiz-
gājēju, kas uz tēvijas altāra ziedojis visdār-
gāko cilvēka mantu pasaulē — dzīvību!

Pieminēdami un godinādami savus kritušos
varoņus, vērodami pasaules briesmīgā uguns-
grēka uzliesmoju uz Francijas un Vācijas ro-

bežas, lai zinām un esam droši, ka mūsu Lāč-
plēsis modri stāv uz mūsu robežām, ka mūsu

varoņi, kad tēvija sauks, garā celsies no sa-
vām mūžības mājvietām un kopā ar mums,
dzīvajiem, stāsies tēvijas sargātāju rindās!

Mūsu drošsirdīgais un diženais Lāčplēsis bez

bailēm un bažām raugās nākotnē. Mūsu Lāč-
plēsis ir miera, kārtības un saticības mīļotājs.
Viņš ne no viena nekā neprasa un ari
nekā negrib, bet neatdod arī savu . Par
visu vairāk mūsu Lāčplēsim rūp miers un sa-
ticība ar kaimiņiem. Viņš katram draudzīgi
sniedz savu vareno roku. Ar katru ir draugs
un labs kaimiņš.

Nekad mūsu Lāčplēsim nav bijis tik daudz
draugu un labu kaimiņu kā tagad. Ar visiem
viņš saprotas un runā kā virs ar vīru. Miers
un kārtība valda viņa sētā. Viņa ļaudis dzīvo
bez uztraukumiem un raizēm, jo tie visi labi
zina, ka aiz tiem stāv neuzvaramais latvju
Lāčplēsis, rūpēdamies un gādādams par savu
ļaužu drošību.

Slavinot un cildinot šodien latvju tautas
brīvības sargus, suminot savu Lāčplēsi, mēs
varam būt sevišķi lepni uz tiem. Pēdējo pā-
ris mēnešu lielo pārgrozību un pārvērtību vil-
nis valstu un tautu dzīvē mūsu tautai un val-
stij laimīgi aizgājis «arām, neatstādams mūsu
zeme ne mazāko pēdu nedz uztraukuma. -Ne-
iedomājamā ātrumā tempā ir pārmainījusies
Eiropas valstu robežu karte. Kara vētra ir

pulku karogus, kad zem tūktosu tautas dēl»
kājām dimdēs latvju zeme un gaisu satricinās
divdesmit viens lielgabala šāviens, lai mēs
visi zinām un esam pārliecināti, ka Latvija»
armijas priekšgalā soļo pats latvju tautas
Lāčplēsis un tam pakal seko visi tie kritušie
varoņi, kuru mūžības mājokļus Brāļu kapos
sargā pati Māte — Latvija!

Lai mēs zinām un savās sirdīs svēti ticam,
ka visi šie latvju tautas dēli, kam pašreiz gods
atrasties tēvijas sargātāju rindās, kad tēvija
sauks, sekos Lāčplēsim un ņems priekšzīmi
no kritušajiem varoņiem par tēviju. Vēl jo
vairāk! Lai mēs ne uz brīdi neaizmirstam, ka
arī tie, kas še atrodas skatītāju lomā, kā arī
tie, kas šodien šo parādi klausās pa radio vi-
sos Latvijas novados, vajadzīgā brīdi zibeņātri
sadzirdēs Lāčplēša aicinājumu!

šodien, kad ap mums šalko varoņdieuas šal-
kas, kad galvas pilsētas un pārējo garnizonu
pilsētu ielas dimdina tēvu zemes sargātāju
vingrie soļi, kad pāri visai latvju zemei pacer
ļas tautas lOušanag skaņas knd tatvhi »*«.
ta godbijībā piemin savus varoņus; lai mēs vi-

si, latvieši, zinām un esam pārliecināti, ka
mums nekādas briesmas nedraud , ka mūs no
visa tā pasargā mūsu Lāčplēsis! Lai mēs ne-

nervozējām un galvenais — velti neprātojam
un nenodarbojamies ar nākotnes minēšanu un
zīlēšanu. Lai mēs visi kā viens saprotam, ka
latvju tautas Lāčplēsis gādā par mums, lai mēs
varētu mierīgi strādāt katrs savu, bet visi —
valsts darbu!

Varoņdienas šalkās klausoties, lai mēs lepni
jo lepni paceļam savas galvas pret pelēkajām
i'ovembra debesīm un raugoties savu brašu tā»
vijas sargātāju pulkos, sakara:

— Mūžīga slava un gods latvju tautas Lāč-
plēsim, mūsu kritušiem varoņiem un viņu pēc-
tečiem — mūsu varonīgai armijai, kuras
priekšgalā stāv neredzamais, bet visu mūsu
sirdis sajūtamais mūsu Lāčplēsis!

Lai no paaudzes paaudzē un no mūža mūži
varoņdiemi šalkās šalko latvju zeme!

gaudojusi un trakojusi te pat mūsu zemes ro-
bežu tuvumā, bet mūsu varenais Lāčplēsis ir
pratis īstā brīdī saglabāt aukstasinību un pa-
rādīt savu aso prātu un tālredzibu.

Par tēvzemi kritušie varoņi šonakt savā svi-
nīgajā veļu jundā var būt mierīgi un droši,
ka ar viņu asinim un sviedriem izcīnītajā zemē
valda paši latvieši un ka tiem nekādas bries-
mas no kaimiņiem nedraud. Viņi var būt pār-
liecināti, ka viņu tēvzemes mīlestība, droš-
sirdība un varonība kā viskarstākā uguns
liesma svēlo īsto latviešu sirdīs. Viņi var būt
droši, ka viņu leģenda nekad neizdzisis no lat-
viešu dvēselēm un ka viņu iemītās pēdas ne-
kad neaizaugs ar aizmirstības zāli!

šodien, kad mēs Uzvaras laukumā vērosim
mūsu brašos tēvijas sargus viņu šīsdienas pa-
rādē, kad sfcatisim kaujas ugunīs izrakstītos

Starta basketbolistu
panākumi Ventspilī

VOLEJBOLĀ STARTS — SPARS 15—13; 6— 15; 15—11. — BASKETBULĀ STARTS —
2. VAPSK 28—11 (19^3) UN STARTS — SPARS. 52—19 (29—8)

Svētdien Ventspils basketbola sporta cienī-
tājiem bija reta izdevība redzēt vienu no
mūsu spēcīgākām basketbola vienībām — virs-
līgas Startu. Viesi Ventspilī bija ieradušies
10 cilvēku sastāvā un spēja uzstādīt divas vie-
iiibas.Cīņu ievadījumā vienību kapteiņi apmai-
nījās biedrību standartkarodziņiem. Ciņas no-
skatijās ap 300 skatītāju, kas sacensībām se-
koja ar lielu interesi. Sacensības ievadīja

Starta un Spara vienību tikšanās volejbolā,

kur trīs setos uzvaru panāca viesu vienīiia,
kaut g'an abu pretinieku sniegums tālu stāvēja
no istās volejbola spēles. Basketbolā viesu
pirmais pretinieks bija 2. VAPSK vienība.
Starts te tikai pirmās 1© minūtes cīņā laida
savu pamatsastāvu, vēlāk laukumā raidot re-
zerves spēlētājus. Ar 28—14 punktiem pār-
liecinošu uzvaru guva viesi. Viesu labā

Krauklis guva 2, Liepa un Kazaks pa 4, Trip-
ka, Sīlis un šulcs pa ū, Elcers 2 un Ribakpvs
1 punktu. Aizsargu labā. Korkla un Lielšva-
ģers pa 5, Adamailis un Gailis pa 2 punk-
tiem. Pret aavu otro pretinieku viesi gan-
drīz visu spēles laiku cīņā laida pamatsastāvu
un šeit ari rezultāts stipri lielāks. Spars ne-
rādīja savu labāko spēli. Viesi ar savu tech-
nisko un taktisko pārākumu bija spēles notei-
cēji. Ar 29—8 rezultātu viesi noslēdza pirmo
puslaiku. Otrā puslaikā varēja cerēt redzēt
Spara sīvāku pretestību, bet vienība visumā
nevarēja rast labu sadarbību un biežā spēlē-
tāju mainīšana arī jauca Spara sniegumu.
Ar 52—13 gala iznākumu viesi «cīnīja, sev

paniecinošu uzvaru. Vie.-u labā Krauklis šu-
va 12, šulcs 22, Liepa 14 un Vītols 4 punk-
tus. Spara labā — Rentovičs, 8, Skudra, Pa-
skops un Straume pa 2, Damanis 3 punktus.
Starta sniegumā gan ventspilnieki cerēja re-
dzēt kautko vairāk — tomēr ievērojot to, ka
viesi Ventspilī ieradās ar nakts vilcienu un
iepriekšējā dienā Rīgā absolvēja cīņu pret
ASK, kā arī nepierastā zāles slidenā grīda
tiem sagādāja mazu traucējumu, ar vienības
sniegumu var samierināties. Tomēr iespaids
no viesu vienības tāds, ka tie spēlēja stipri re-
zervēti. Par Ventspils vienībām gribās teikt
visu labāko. Cīnīties pret Starta vienību, kas
guvusi tik daudz vērtīgu tl "TO, arī pieklā-
jīgs zaudējums ir panakue». Gr.

LFK un SK PAZIŅO,

ka nodarbības un treniņi Sporta namā pirm-
dien, 13. novembrī 1. zālē nenotiks, sakarā ar
virslīgas basketbola sacīkstēm. 2. zāle treni-
ņus izvest varēs pēc parastā stundu plāna.
LFK uu SK biedrībām atgādina, ka šodien
jānomaksā īres nauda par Sporta nama telpu
lietošanu pretējā gadījumā jau pirmdien tre-
niņus nevarēs noturēt.

SODĪTS A. VANAGS fASK).

Latvijas Futbola Savienība savā sēdē nolē-
musi sodīt ASK futbolistu Aleksandru Vanagu
ar 1 mēneša diskvalifikāciju. lemesi*: nepie-
dienīga izturēšanās ASK — Olimpijas futbols

sacīkstes laikā.

No piezīmju
grāmatas

Diena?, ko mēs tagad pārdzīvojam, Ir diena»
ar vēsturisku un dziļu nozīmi. Uz visiem lai-
kiem mēs šķiramies no vāciešiem, ar kuriem

latvju tauta vienās mājās dzīvoja vairāk kā
700 gadus. No Latvijas projām dodas 60.000
— tos aicinājis sauciens no Vācijas, Un tikai
sirmā Daugavas māmuļa pieredzējusi tos di-
vus lielos brīžus: svešinieku kuģus te iebrau-
cot un šobrīd aizbraucot. Tagad pienācis ir
šķiršanās brīdis, šodien latvietis un vācietis
iet savu ceļu, bez naida, ir aizmirstas ari vi-
sas pretešķlbas. Ar aukstu prātu varam svērt
an vērtēt notiekošo.

Kā visās dzīves nozarēs, tā arī sports lau-
kumā vācieši bija dzīvi līdzdalībnieki. Pir-
mā kārti jāatzīmē viņu sportiskais sacensī-
bu gars un džentlmcnism 5.
Lieli nopelni un panākumi tiem bija vingros.,

zēģelēšsnā, peldēšanā un tenisā. Arī vairāki

izcilus vieglatlēti nāca no vācu aprindām. Ne

reizi vien vicu tautības sportisti aizstāvēja

mūsu valsts krāsas. Patiešām, vācu sporta
ļaušu nebija maz. To jo labi izteic likvidēta

vicu biedrību skaits. Sestā daļa no tām bija
-porta biedrības. Pārdomājot to, jākonstatē,
ka dsžis sporta nozarēs būs jūtams aizbrau-

cēju trūkums. Tomēr galvenā sporta nozarēs,

kā futbola, basketbolā — aizbraucēju iztrūku-

mu nemaz nemanīsim. Padomājot par tuvojo-
šos/ziemas sports sezonu, jāteic, ka srī te

aizbraucēju iztrūkumu daudz nemanīsim. Mū-

su 4 ledushokejs vienības gan saruks uz trīs,

tāpat daiļslidotāju vidū vairs nebūs vienas

otras sejas, bet ātrslidotāju un slēpotāju

skaits, paredzams, psliks gandrīz neskārts.
Lai vai kā, latvieši srvien ir varējuši iztikt

saviem spēkiem un srī šobrīd nav citādi. Aiz-

braucējiem — mūsu bijušiem cīņas biedriem

sports laukumi, novēlēsim labas sekmes jau-

najā dzimtenē.

Sākoties jaunai basketbola sezonai, ar pa-

liesa izbrīnu jāvēro 2. ligas vienības. Tur ir

tikdaudz jaunu seju un krāsu! Basketbola
popularitāte ir redzami augusi. Konservato-

rijas vfngrotava jau pāraugta sen un nu ari

lielais Sports nams vairs nav tik liels, kā sā-

kumi izlikās. Rosība basketbola sportā ir ne
tiksi metropolē, bet arī provincē. Pagājušā

vsssri „suta kumeļš" mani izrāva cauri Vid-

zemei un dzelzceļa malā es redzēju 4 basket-

bols laukumus. Nākošā vasarā to būs vēl vai-

rāk, to liecina dzīvā interese visās dzimtenes
malās. Amerikas skolu, ko sniedz valsts tre-

nere V. Baumanis, uzklausās ik vietā ar de-

dzīgu ziņkāri. Basketbolā mūs gaida nākotne!

*
Provincē sportam ir ierādīta pienācīga vie-

ts. Lauku klusumā aug jaunas zvaigznes un

nākotnes dienu rekordisti. Tā tas ir arī gal-

ds tenisā. Jau pagājušā sezonā ar izbrīnu

varējām skatīt, ka virsligā iekļuva vairāki
provincieši. Arī nesen aizvadītā DzAPSK gal-

ds tenisa turnīrā iesācēju klasē divas pirmās

vietas aizceļoja uz provinci. Jāsaka, ka uz-

varētāji nebūt nerādīja tikai iesācēju spējas,

bet tā bija spēle, ar kuru jau drīzā nākotnē

var cerēt uz panākumiem. Nedomāsim, ka ti-

kai basketbolistus provincē sagaida ar inte-

resi. Tā nav, tur gaida arī galda tenisa spē-

lētājus un daudz būs to, kas vēlēsies redzēt

metropoles spēkus. Tā tad pēdējais laiks sākt

pilsētu sacensību ciklu ar provinciešiem.

Bports un disciplīna — šķiet tā ir ļoti ko-

pējas lietas. Tomēr ne vienmēr un visur spor-
tistu stāja ir tāda, kā to tarētu vēlēties. Vēl

nesen notika kāds sporta sarīkojums telpās.

Pēc divu dienu cīņām rīkotāji varēja tikai pa-
brīnēties, kas te viss gan nebija noticis. Dur-

vīm izlauzts rokturis, salauzti krēsli, noplē-
stas tapetes, pazudusi pat lampa. Ari garde-

robē dažam sportistam nozuduši cimdi u. t. t.
Sacīkšu rīkotājiem gan jāpārmet, ka tic nebija

nozīmējuši pietiekoši daudz cilvēku, kas va-
rētu visu redzēt un uzraudzīt. 4—6 perso-

nas nekā nespēja... Ja srī sportisti no savas
puses būtu mēģinājuši mazliet ieturēt kārtī-

bu, tad nevienam netiktu iemesla žēloties par

disciplīnas trūkumu. Tomēr daži meklējuši

tiksi izdevīgi mirkli — lai noplēstu sienām

Upetes,,.

Veļu parāde
? *. ?. ?- . ???-

,

Augusts Smagars

11. novembra balada

Aizvēris mūžibai pagātnes durvis,
Tīrelis novembra nakti sen snauž;
bet vientuļie krusti Daugavas krastos

par bijušām cīņām tik paaudzēm pauž.
Baigs un tumšs pār Tīreļa purvu
kā ēna nolaižas novembra nakts:
un apstājas tagadnes laika straume,

no tranšejām dzirdama soļu jau takts,, .

Līgojss Tīrelis, Daugava klausās,
No Ventas krastiem šurp atbalsis nāk;
bet varoņu pulki ķiteļos baltos
uz novembra parādi kārtoties sāk!
Tiem uzvaras saule mirdz durkļu galos,

kad savu pulkvedi godam tic sveic;

bet pulkvedis raugās varoņu rindās
un vārdus tos pašus kā toreiz viņš teic:

— Caur nāves vārtiem
līdz uzvarai iesim,
par latvju brīvi
mēs asinis licsim!
Mēs latvieši, esam,

mums uzvaru nest;
no tumsības latvjus
nums vēsturē vest!

Uz priekšu, brāļi,
lai pasaule zin,
ka latvju zobens
sev likteņus min! — —- —

Un varoņu ķēdes slēdz sevī purvu,
bet granātas kapu kopiņas jauc —
— Uz jiriekšu, uz priekšu latvieši, brāļi! --
pulkvedis varoņu priekšgalā sauc.
Un sažņaudzas ķēdes, Tirels dimd kauj»,
bet ķiteļi baltie uz priekšu tik steidz;
bēg naidnieku pulki no latvju zemes,
bet pulkvedis novembra skati jau beidz — —

Un veļi jau izklīst

un Tīrelis klus:
līdz nākošam novembrim
varoņi dus ...

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziem as sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.



līil i Pili
Alfrēds Strombergs i

Latvijas sporta dzīvi lielā mērā raksturo
vārdi — metropoles sports un provinces
sports Rīgā — mūsu metropolē, ir tikpat
daudz sporta biedrību kā visā pārējā Latvijā,
resp. provincē. Tā nemaz nav tik normāla
parādība, jo ne visur metropoles loma sporta
dzīvē ir tik liela kā pie mums. Rigā ir nevien
liels skaits sporta biedrību, bet ari sporta sa-
rīkojumu daudzums, dažādība un sportistu
kvantums tur ir nesalīdzināmi lielāk.- :ā pat
vislielākās provinces pilsētā. Rīga. sporti-
sti ir daudz aktīvāki un ari — veiksmīgāki.

Iemesli šim pārlieku lielajam Rīgas iespa-
dam ir daudz un dažādi. Pirmkārt, nav jā-
aizmirst, ka Rīga ir mūsu vienīgā lielpilsēta,
pie kam sporta dzīves apstākļi .iepājā — otrā

mūsu lielāka pilsētā, vairāk līdzinās provin-
cei nekā metropolei, tāpēc par Rīgu var ru-
nāt kā par atsevišķu faktoru mūsu sporta dzī-
vē. Lielpilsētā ar vairāk kā 100.000 iedzīvo-
tājiem daudzkas iv iespējams, ko nevar atļau-
ties pilsēta ar 60.000 iedzīvotājiem. Piemēram,
nav tāda sporta veida Latvijā, ko nepiekoptu
Rīgā, bet ir daudz tādu sporta veidu, ko ārpus
Rīgas neviens nepiekopj. Taisni caur Rīgu
pie mums ieplūst jaunās atziņas sporta lau-
kā. Neviena arī negrib noliegt Rīgag lielo
nozīmi, tāpat arī nevienam nedrīkstētu likties
sporta dzīvi, jo Rīga taču galu galā ir mūsu
porta dzīvi, jo Rga taču galu galā ir mūsu

galvaspilsēta, no kurienes mums nāk visas
ierosmes un visi rīkojumi ne tikai sporta lau-
kā vien.

Rīgā atrodas visas sporta savienības, kas
pārzin atsevišķos sporta veidus visā Latvijā.
Tas arī viss pareizi. Taču tagad nāk pats
svarīgākais. Visos sarīkojumos um turnīros
gandrīz trīs ceturtdaļas no dalībniekiem ir

Kīgas sportistu vai vienību. Mūsu pārējās
pilsētas, kuru tomēr taču nav mazums, un
tāpat lauki, dod tikai pāris reprezentantus.
Tāpēc drīz vien rodas iespaids, ka ārpus Rī-
gas nekā ievērojama Latvijas sportā nav.
Paldies Dievam,, mūsu sporta prese un pēdē-
jā laika uzskatu maiņa sporta laukā ir daudz
ko mainījusi. Tagad ari ļaudis vairs uz sportu
neskatās kā izpriecu vai blēņām, taču lielā-
ka interese par sportu nav redzama. Rīgā,
kur informācijai un reklāmai ir visvieglāk
sasniegt spraustos mērķus, sports iekarojis
popularitāti un piesaista arvien jaunus aktī-
vus sportistus, bet provincē progress ir gau-
žām lēns.

Te nu gan jāpiezīmē viens ievērojams fakts,
ka Rīga, galvaspilsētas laikraksti un visas in-
formācijas iestādes visu sīki izziņo par galvas-
pilsētas sporta dzīvi, bet par provinci atroda-
ma tikai retā rindiņā. Visi taču zin, ka galvas-
pilsētas lielos laikrakstus lasa visā Latvijā.
Un ja nu kādā provnees stūrīti lasītāji at-
rod kādu ziņu par savā apkārtnē notikušiem
sarīkojumiem, tūlīt pamostas interese, rodas
arī uzticība: redz, pat Rīgas avīzes par to
raksta, tā tad, kaut kas vērtīgs un derīgs tur
ir gan! Negribās ticēt, ka arī pašiem Elgas
sportistiem negribētos zināt, kas tur un tur
Latvijā notiek sportā.

Mazs piemērs: visi galvaspilsētas laikraksti
atzīmē Rīgas 1. ligas futbola meistarības izcī-
ņas norisi, sniedz pat punlrtu tabulas un vār-
tu šāvēju sarakstus. Bet vai kāds zin, cik tālu
aizvirzījusies 1, ligas meistarība Latgalē,
Vidzemē vai Kurzemē?

šādus piemērus var atrast daudz. Lidz ar-
to rodas stāvoklis, ka visi provincieši gan
zina par rīdzinieku sporta gaitām, bet rldzi-

nieki par provinciešiem noz-in gandrīz nekā.
Vai tas nenostāda rīdziniekus itkā priviliģētā
stāvokli, itkā par viņiem viss jāzina, bet vi-
ņiem pašiem par citiem nekas nav jāzin?
Lūk, tā rodas Rīgas iespaids visas Latvijas
sportu, bet man liekas, ka rīdzinieki paši lab-
prāt palasītu ari par to, ko spēj Ventspils
riteņbraucēji, Daugavpils svaru cēlāji, Liepā-
jas basketbolisti vai Rēzeknes vieglatlēti.

Tagad iegriezīsimies pie sacīkstēm pro-
vincē. Lielākos provinces centros, kur ir pie-
mēroti techniskie apstākļi, vēl ir vieglāk sa-
rīkot sperta propagandas sarīkojumus ar Rī-
gas sportstu piedalīšanos, bet ki lai te izpa-
līdzas laucinieki? Un taisni no mūsu zem-
nieku šķiras ir līdz šim radušies izcilākie
sportisti. Tie nerodas vis pilsētu sporta zā-
lēs, bet mūsu dzimtenes laukog un vientuļajās
zemnieku mājās. Pa.su» izcilākos no šis ma-
sas mēs atrodam, jeb, pareizāki sakot, viņi
paši sevi atrod, bet cik apslēptu talantu ne-
paliek un neiet zudumā, ne reizi neparādīju-
šies sporta laukumā?

Ja mums izdetos sportam piesaistīt tautas
plašākās masas, bez stāvokļa un kārtu izšķi-

rības, tad ar vārdu „provinces sports" mēs
saprastu daudz grandiozāku nekā patreizējo
sporta stāvokli provincē.

Jā, ir jau daudz kas darīts! Daudz krietnu
pasākumu ir radies un tagad jau nes svētī-
gus augļus. Lai tik minam mūsu Tautas Va-
doņa Kār|a Ulmaņa ierosināto riteņbraucēju
Vienības braucienu. Kāds grandiozs pasā-
kums, par kuru savu apbrīnošanu jau izteiku-
šas ari ārvalstu sporta autoritātes! Un vai
tagad jau uz riteņbraukšanu visur neskatās
citādāk kā vēl pāris gadus atpakaļ? Un riteņ-
braukšana nav nekāds sporta veids. Bet, lūk,
neviens nebija cilvēkiem, vbai masai, pastā-
stījis, kādu jaukumu un sportisku baudu
sniedz riteņbraukšanas sports. Attiecībā uz
sporta lietām vel daudziem ir viss, tā sakot,
kā ar karoti jāiebāž mutē: lūk, tas ir labs, te
ir tas labums un jaukums. Pēc tam, kad tau-
ta ir ar „jaunumu" iepazinusies, mums vairs
nav jābaidās par neveiksmēm.

Otrs ļoti svarīgs faktors provinces sporta

dzīves sekmēšanā ir mūsu aizsargu organizā-
cija. Uz laukiem aizsargu sporta pulciņi ir
vienīgās sporta organizācijas. Saņemot arī
atbalstu no Rīgas, mūsu aizsargu sportisti iz-
veidojušies par lielāko sporta organizāciju
Latvijā, kas apvieno jau desmitus tūkstošus
sportistu. Sīs organizācijas svētīgā darba
augļus vartjām jo pilnībā baudīt šovasar, aiz-
sargu lielajos sporta gvšffckos. Atkal sporta
masas manifestācija!

Lieli un ierosinājuši sarīkojumi ir ari Lat-
vija* kausa izcīņa futbolā, vieglatlētikas mei-
starsacīkstēs un daudz citās sacensībās. Ar

katru gadu vairāk .sacensoņu nāk no laukis»

un mazpilsētām, un mums šo progresu vaj»-
ga visiem spēkiem atbalsīt, paātrināt.

Daži prasīs, kāpēc tad tādas manifestācijas,
sanāksmes un sporta svētki vispār vajadzīgi.
Katrs sarīkojums, lielāks vai mazāks, stipri-
na mūsos vienības apziņu. Šinīs sarīkojumo»
varam mācīties disciplinētu stāju, disciplinē-
tu uzvešanos ši vārda visplašākā nozīmē.
Sporta disciplīna ir jēdziens, kas jātulko arī
kā ideāls, pareiz* dzīves veids, visu pienāku-
mu izpildīšana un sava darba darīšana — tā
tad lietas, ko no katra pilsoņa prasa mūsu
valsti, Lielajos svētkos mēs varam pārlieci-
nāties, cik dziļi šis disciplīnas mācības iegā-
jušas mūsu sportistu saimē. Disciplīna nav
vien tas, ka mēs mākam rindā nostāties un
braši uznākt sporta laukumā. Laikrakstos
vēl joprojām lasāmas daudzas lietas, kas ne-
pavisam nepauž vienotas disciplīnas garu.
Disciplīna tikai tad attaisnos savu mērķi, ja
to ispratls visi, bez izņēmuma.

Patiešām ir jāpriecājas, ka šovasar no-
tikušajos sporta svētkos mūsu sportisti parā-
dīja savu pienākumu izpratni un visi svētld
noritēja priekšzīmīgā kārtība.

Rīgai būtu jāvelta lielāka uzmanība pro-

vincei. Savienībām vajadzētu uzturēt vēl cie-
šāku kontaktu ar province* sporta vadību, in-
fermēties par viena vai otra sporta veida pa*
nākumiem un rūpēties, lai iesfttg. sēkla neiz-
nīktu. Savienībās varētu nodibināt pat atse-
višķus provinces lietu pārzinātāju posteņu*,
ar ko būtu panākta ciešāka sadarbība starp
mūsu metropoli un provinci.

Pin i bita Padomju Savienībā
| Nikolajs Sealenieks PSttS —"sporta leme

30.

Padomju Savienības boksa meistarsacīkstēs
pielaiž tikai pie stingras sijāšanas. Kandidātu
un gribētāju katru gadu ir ļoti daudz, jo bokss
Padomju Savienībā ir loti populārs.

Un tomēr... Neskatoties uz to, līdzīgi ci-
tām lielvalstīm, smagā svarā trūkst cienīgu
reprezentantu. Tā 1037. un 1938. gada mei-
starībā, smagā svarā varēja pielaist tikai čet-
rus pretendentus. Pārējos svaros meistarībā
piedalās no 10—12 bokseru.

„Smagā svarā par daudziem gadiem kaut
cik labākos bokserus var saskaitīt uz vienas
rokas pirkstiem," tā paskaidroja kāds boksa
sporta darbinieks. „Smagais svars ir mums
piedauzības akmens, kur nevaram sameklēt
cienīgus meistarus."

Boksa meistarība tiek izcīnīta ikgadus pus-
otros mēnešos četros paņēmienos, ikreiz ar
13—20 dienu starplaiku, pēc sistēmas, ka pēc
diviem zaudējumiem jāizstājas no meistarī-
bas.

Sakumā meistarības cīņas netika lozētas,
bet gan iepriekš no speciālas komisijas bok-
seri sapāroti, lai izbēgtu no tā, ka lozējot
spocīgākie pretinieki varētu satikties mei-
starības sākuma un par meistaru varētu kļūt
kāds vājāks boksers.

Lai meistarībā nebūtu no cīņām brīvi bok-

seri, tad noorganizēts tā, ka viena svara bok-
seri visi sacenšas vienā pilsētā. Tā smagā un
pussmagā svarā meistara vārdu izcīna Mas-
kavā, vieglā svarā — Kijevā u, t. t. Ar to
boksa, sportu popularizēja citās pilsētās un
galvas pilsētu Maskavu atviegloja no daudzo
cīņu sarīkošanas un meistarību varēja izcīnīt
daudz ātrākā laikā.

21.

Grūtības boksa cīņu sarīkošanā sagādā ties-
nešu jautājums. Daudzās pilsētās tiesneši ļo-
ti maz piedzīvojuši, kas sagādā galvenei ko-
misijai lielas galvas sāpes. Tiesnešu kolēģija
izstrādājusi noteikumus, pēc kuriem meista-
rības priekšcīņas notiek piecos gājienos, katrs
trīs minūtes, bet fināla cīņas 6 gājienos. Cī-
ņas noturamas ik gadus četrās lielākās pilsē-
tās -

82.

Labākie Padomju Savienības bokseri it
pussmagā svarā vienpadsmitkārtīgais mei-
stars Viktors Michailovs, svars 78 kg, dzimis
1907. gadā, startē no Dinamo, un smagā sva-

ra daudzkārtīgais uzvarētājs Nikolajs Koro-
ļevs, svars 80 kg, dzimis 1917. gadā, startē no
sporta kluba Spartaks. Ar boksu sācis nodo-
ties 1032. gadā. 1931. gadā, pēc ļoti labas sa-
gatavošanās, pirmo reizi startē atklātās sacīk-
stēs. 1935. gadā divas reizes finālā satiekas
ar Michailovu, abas reizes uzvar- pēdējais. Pēc
tam Koroļevs pārgāja smagā svarā, līdz ar
ko viņš kļuva neuzvarams. 1936. gadā viņš
uzvar Beļajevu un Buļičevu un iegūst pirmo
reizi Padomju Savienības meistara vārdu. Vi-
ņu izsauca uz cīņu nesamierināmais pretinieks
Michailovs. Pieci pirmie roundi beidzās ar
Koroļeva pārsvaru, sestā rounda vidū abi pre-
tinieki nelaimīgi tik stipri sasitās ar salvām>
ka Michailovs bija spiests cīņu pārtraukt.
Tā Koroļevs ieguva absolūtā meistara vārdu.
Pēc tam 1037. gadā Michailovs vēlreiz zaudēja
cīņu. Meistara vārdu Koroļevs izcīnīja 1937.
un ari 1938. zadā.

Patlaban labākie Padomju Savienības bok
seri ir: Koroļevs, Michailovs, Temurjans, Ga
ņikins, Ogurenkovg šteins un Timošins.

Tallinas — Tartu pilsētu sacīkste no-
skaidros, kas reprezentēs Igaunijas

basketbolu cīņā pret Latviju
(Sperialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Tallinā, 10. novembri. Igau-

ņu basketbolisti patreiz ar reti lielu
enerģiju un rosību gatavojas Igaunijas
— Latvijas valsts sacīkstei, kas notiks
25. novembri Rigi. Pēc garākas zaudē-
jumu sērijas aizvadīto pavasari 3, EM
Kaunā atzīmētā uzvara pār Latviju pie-
devusi igauņu basketbolistiem jsunu ti-
cību un uzņēmību, ko vēl vairāk pavai-
rojusi Tallinas Kalev šoruden veiksmīgi
absolvētās ciņas Latvijā. Patreiz vēl
nav nekādas noteiktas ziņas, kādā sastā-
vā Igaunijas valsts vienība uzstāsies 25.
novembrī cīņā pret Latviju. Igaunijas
spēcīgākie bssketbola ..cietokšņi" jopro-
jām ir Tallina un Tartu, tādēļ lai izkri-
stalizētu un noteiktu valsts vienības la-
bāko komplektējumu, notiks kārtēji Tal-
linas — Tartu pilsētu sscikste, kas ri-
sināsies svētdien — 12, novembri (rit.
— Red.) Tallinā. Pēdējos gados pastā-
vīgi uzvara piekritusi Tartu reprezen-
tācijai, bet šoreiz pat lielākas, šķiet, ir
tslliniešu izredzes. Tallinas labākā vie-
nība Kalev atrodas bez zaudējumiem
valsts meistarības izcīņas turnira priekš-
galā un Kalev izlase spējusi pieveikt arī
savu nopietnāko konkurentu — Tartu
ASK piecnieku. Tallinas sastāvs tad
arī cīņā pret Tartu komplektēsi*» gal-
venokārt no Kalev spēlētājiem. Tallinas

vienībā nozīmēti — Altosaars, Amons,
Kaaslks, Kalbergs, Larka, Roea (visi
Kalev), Halliks, Kaldre (abi UENUTO)
un Press (NMKU). Pirmo reizi savus
pārstāvjus dod ari jaunā UENUTO vie-
nība, kas citīgi gatavojušie» bij. valsts
izlases spēlētāja Illi vadībā un uzrādī-
jusi ievērojamu progresu. Tartu sa-
stāvs 100 proc. komplektēsies no ASK
un NMKU cīnītajiem. Tartu vienībā
darbosies — O. un V. Eriksons, Veskila,
Valdmee, Issaks, Sergs (visi ASK),
Mahls, Keres, Juurups, Pirks un Nom-
mits (visi NMKU). Tartu — Tallinas sa-
s-tapšanās reizē ari būs Igaunijas ievēro-
jamāko treneru — Nillera un Seļenoja
skolu ciņa jo Niilers šo sezonu gatavojis
Tartu basketbolistus, bet Seļenojs vadī-
jis talliniešu treniņus. Vienību sastāvos

nav nozīmēti abi ,.garie viri" — Kerks
un Vikstens, jo pastāvošie noteikumi
valsts sacīkstēs neatļauj piedalīties au-
gumi lielākiem spēlētājiem par 1,9(1 m.
Tallinas — Tartu ciņu visi Igaunijas
basketbola draugi gaida ar milzīgu in-
teresi, jo vēl nekad Tartu un Tallinas
piecnieki nav bijuši tik vienlīdzīgos spē-
kos, šī sacensība reizē ari noskaidros,
kas reprezentēs Igaunijas basketbolu
cīņā pret Latviju 25. novembri.

Ziemas sporta prooagandas dienas provincē
Vakar LZSS izsūtīja uzaicinājumus un ph

mos norādījumus ziemas porta pārziņiem pre
vince ziemas sporta centros. Ziemas sporta
propagandas dienu sanāksmē tiek aicināti pie-
dalīties aizsargu, mazpulku, vanagu, skautu
organizāciju dalībnieki, skolu jaunatne un
pārej ieintereesnti. Sanāksmēs ieradīsies sa-
vienības lektori, kas iepazīstinās ar ātrslido-
šanu, daiļslidošanu un ledushokeju. Sanāksmēs
tik demonstrētas arī atieclgas filmas. Pēc
tam notiks kopēja visu dalībnieku treniņu
stunda, kā sagatavoties atiecīgiem sporta vei-
diem.

REKORDS UZVAR HADIMU.

Skolnieku sporta pulciņš Rekords uzvarēja
Hadimu galda tenisā ar 8—1 rezultātu. Re-
korda sastāvs, Segals, Rižinskis un Izrailsons,
Hadims: Dimants, Gordons un Sabelštoks.

13. UN 14. NOVEMBRI NOTIKS JKB INTER-
NAIS GALDA TENISA TURNĪRS.

13. un 14. novembrī JKB rīko eksterņu tur-
nīru galda tenisā kungu un dāmu klasēm.
Pirmā dienā pīkst. 18 sākums kungu klasei,
bet dāmām otrā dienā pīkst. 20. Izcīnīs B.
Ozoliņa dāvāto ceļojošo kristāla kausu.

MAZPULKU BASKETBOLISTIEM
2. un jaunatnes ligas, ierasties uz treniņu šo-
dien pīkst. 16 — 1. pilsētas ģimnāzijā.

Kas cīnīsies pret Igauniju
LSS aizvakardienas sēdē izraudzījusi dalīb-

niekus valsts sacīkstēm smagatletikā ar Igau-
niju. Sacensības notika 19. novembri grieķu-
romiešu cīņa Latviju reprezentēs: gaiļa svarā
Mucenieks (LAS), viegli svarā Skopāns
(LAS), pusvidējā svarā Atars (LDzB), vidējā
svarā Ozoliņš (ASK), pussmagā svarā Smil-

tēns (LAS) un smagā svarā Skuja (ASK><
Svaru celšanā mūsu valsts vienība uz Tal-
linu dosies šādā virknējumā: spalvas svari
Tentpelfelds (1. RAK), vieglā svarā Raugu-
lis (LAS), vidējā svarā Grišg (ASK), pussma-
gā svarā Bileskalns (LAS) un smagā evart
Ratfelders (1. RAK).

W|ļj~^
Jautājums: Kāda ir mūsu valsts boksa tre-

nera Hugo Vītola adrese? (J. i. — Rīgā.)

Atbilde: Valsts boksa trenera Hugo Vītoli
dzīvo Rīgā, Ausekļa ielā 3, dz. 75.

Jautājums: Kādās vienības turpmāk atar.
tēs bijušie Starta un LSB basketbolisti —
Jansons, Jūrmala, Laukevics, Stulpiņš, Kam-
pe un Zommers? (J. T. — Rigi.)

Atbilde: Patreiz jau RABS pārreģistrēti no
jaunām biedrībām ir Kampe, Zommers (abi
LSB) un Laukevics (Starts). Kampe turp-
māk aizstāvēs 5. Rīgas APSK krāsas, Zom-
mērs startēs no US un Laukevics reprezen
tēs ASK. Kur nākotnē cīnīsies Jansons , Jūr-
mala un Stulpiņš, tas vēl nav skaidri zināms,
Iespējama gan tāda varbūtība, ka Stulpiņš un
Laukevics, kas studē Lauksaimniecības akade.
mijā Jelgavā , spēlē kādā Jelgavas vienībā.
Pārejot no viena apgabala otrā, saskaņā ar
noteikumiem , karantīna nav jāizcieš un viņi
sacīkstēs varētu piedalīties jau šai sezonā.

Jautājums : Cik reizes notikušas Eiropas
meistarsacīkstēs un kam līdz šim piederējuši
Eiropas meistara tituli? (A. L. — Jelgavā.)

Atbilde: Eiropas meistarības izcīņa vieglat-
Ietika noturēta 2 reizes — 1934. gadā Turinl
un 1938. gadā Parizē. Atsevišās disciplīnas
uzvarētāji un tamlīdz ari Eiropas meistar»
goda īpašnieki bijuši šādi atieti (kā pirraait
minēts 1. EM uzvarētājs Turinā un pēc tara
triumfētājs 2. EM Parizē): 100 m — Bergori
(Holande) 10,6 sek. un Osendarps (Holande)
10,5; 200 m — Bergers (Holande) 21,5 sek,
un Osendarps (Holande) 21,2; -100 m — Mec-
nērs (Vācija) 47,9 sek. un Brovns (Anglija)
17,4; 800 m — Scabo (Ungārija, 1:52,0 mtn
un Harbigs (Vācija) 1:50,6; 1500 m — Bek-
kali (Itālija) 3:54,6 min. un Vudersons (Ang-
lija) 3:53,6; 5000 m — Rochards (Francija)
14:36,8 min. un Meki (Somija) 14:26,8; 10.000
m — abas reizes Salminens (Somija) 31:02,6
un 30:52,1 min.; maratonā — Toivonens (So-
mija) 2:52:20,0 nt. un Muinonens (Somija)
2:37:28,8; 4X100 m — abas reizes Vācija 41,0
un 40,9 sek.; 4X400 m — abas reizes Vācij»
3:141 un 3:13,7 min.; 110 m barjeros — Ko-
vacs (Ungārija) 11,8 sek. un Finlais (Anglija)
21,3; 400 m barjeros — šeele (Vācija) 53,2
sek. un Džoie (Francija) 53,1; 3000 m šķēršļu
skrējiens Turinā sacīkšu programā nebija, bet
Parizē uzvarēja Lursons (Zviedrija) 9:16,8
min.; 50 km soļošanā — Daliņš (Latvija)
4:19:: 'J st. un Vhitloks (Anglija, 4:41:50,0;
tāllēkšanā — abas reizes Leichums (Vācija)
7,15 un 7,05 m; augstlēkšanā — Kotkas (So-
mija) 2,00 m un Lundkvists (Zviedrija) l,97j
trīssoļlēkšanā — Peters (Holande) 14,89 m
un Rajasaari (Somija) 15,32; kārtslēkšanā —
Vegners (Vācija) 1,00 m un Sutters (Vācija)
1,05; lodē — Viidings (Igaunija) 15,19 un
Kreeks (Igaunija) lfvtf; diskā — Haralds
Andersons (Zviedrija) 50,38 m un šreders
(Vācija) 49,70; Šķēpi — abas reizes Matti
Jcrvinens (Somija) 76,00 un 7(i,S7 m; veseri
— Perhela (Somija) 50,31 m un Heins (Vā-
cija) 58,77; desmiteīņā — Ziverts (Vācija ,
8103 p. un Beksells (Zviedrija) 7219. Piemi-
nama, ka Zi ver tam punkti aprēķināti pēc ve-
cā, bet Beksellam pēc jaunā vērtējuma Ki
to vēsta šī statistika , arī Latvijas pārstāvis
Jānis Daliņš 1934. gadā Turinā kļuvis Eiro-
pas meistara medaļas īpašnieks, 1938. gadā
Parizē Daliņš savu meistara tituli neaizstāvē-
ja, jo 2. EM vispār neviens latvju vieglatlet-
nestartēja

Drošs paliek drošs

No iii Iii miera Iii
Kādām riteņbraucēju sacīkstēm

noslēdzoties, motociklists Liepiņš
gribējis parādīt savu māku ārpus
pvogramas. Ātrums pieņēmies ar
katru apli un drīz vien pārsnie-
dzis treka nešanas spējas Ne-
spēdama vairs ieturēt treka vir-
zienu, motocikls ar pilnu jaudu
traukdamies augšup, cauri bar- ļ
jerai nogāzies biedrības dārzā, ļ
Parjeras dēļi sašķīduši kā sērko-
ciņi, turklāt kritiena augstums
bijis mazākais septiņas pedss. Iz-
bailēs visi steigušiesl uz kata-
strofas vietu bet tur atklājusies
savada aina. Tālu aizmestais
motocikla turpinājis rēkt un
sprauslot, bet pats braucējs sē-
dējis, kā pio zemes pielipis un
nervozi žestikulējis rokām. Ap-
kārt salasījies liels bars sacīkšu
apmeklētāju, bet Liepiņš pat ne-
mēģinājis celties. Ieraudzījis kā-
du pazīstamu sportistu, viņš to
aicinājis pieliekties un kaut ko
iečukstējis ausi Sportista aiz-
skrējis smiedamies, bet tūlīt ari
atgriezies ar mēteli un to rūpīgi
uzklājis cietušā plecos. Sākusi
smiet arī publika, jo tagad visi

sapratuši, ka kritiena nabadzi-
ņam no sēžamās vietas nodrāzts
viss tērps.

Apbrīnojamā kārtā šis nopiet-
nais kritiens beidzies bez ļaunām
sekām

Ar sportistiem notiek dažādas
dīvainības, bet ne mazāk dīvaini
gadās ari ar skatītājiem. Tā kā-
dās sacīkstēs Jelgavā divi prāt-
vēderi palikuši ļoti neapmierināti
Iemesls gluži vienkāršs: viņiem,
lūk, gauži patikuši sacīkšu riteņ-
braucēju kritieni un kuleņošana,
bet tā ka tanī reizē neviens ar tā-
diem priekšnesumiem neuzstājies,
katastrofas tīkotāji rūgti nožē-
lojuši velti izmesto ieejas naudu

Daudz uz.lautrinājunu kā sa-
lkšu dalībniekiem, tā skatītājiem
?sagādājis kāds Jānitie, kurš ab>

I dīgi cīnījies gandrīz līdz sirmam
ļ vecumam. Viņš bijis galvā ieņē-
mis dpmu par katru cenu iegūt
meistarbraucēja tituli un tikai
pēc tam aiziet goda pilnā atpūtā
No piedzīvojumiem Jānītis zinājis,
ka sacīkstēs dažu labu reizi visi
krīt, bet viens pēdējais paliek un

pienāk pirmais, jo citu nav. Tāds
bijis viņa sporta karjeras sapnis.

Un tiešām lielā diena pienākusi.
Visi meistarsacīkšu dalībnieki cie-
tuši katastrofu, neskārts palicis
vienīgi pēdējais braucējs un tas
bijis pats Jānītis. Redzēdams,
ka sapnis piepildās, viņš gavilē-
dams triecis pedāļus ar visu spē-
ku, lai skatītāji nedomātu, ka
meistarību iegūt nieka lieta. Na-
badziņš tomēr aizrāvies par daudz
un pēdējā kurvī nezināmu iemeslu
dēļ pārmetis kūleni, meistarību
nenoķēris.

Viņš braucis vēl ilgus gadus,
vienmēr cerēdams uz otrreizēju
sapņu piepildīšanos bet velti —
sapnis palicis neizsapņots.

Diendienā redzot vieglatlētikas
uzvaras gājienu, grūti iedomāties,
ka vēl gadus 25 atpakaļ par to

' provincē nebija ne mazākās jaus-
j mas. Pat īsas sporta biksītes tur
ļ ebija redzētas.

1910. gadā sporta biedrība
1 Amatier.s sarīkoja skriešanās sa-

; centību no Rīgas līdz Jelgavai.
i Sportisti skriešanai izvēlējušies
I meža Ucinu, blakus lielceļam.

Saule nežēlīgi cepinājusi, tālab

visi skrējuši puskaili, atstājot vie-
nīgi sporta biksītes. Mežā tiem
pretim braucis, kāds semnieks.
Ieraudzījis kailos vīrus, tas pēk-
šņi sagriezis zirģeli sānis un ska-
i brēkdams nozudis koku biezok-
nī. Laikam nabaga virs domājis,
ka mežā amoka skrējienā joņo
bars Sarkankatea iemītnieku.

Kā sportistu uzvaras vai zaudē-
jumi dažu labu reizi ietekmē vi-
ņu tālāko dzīves ceļu, pierāda se-
kojošais gadījums:

Kāds vājāks riteņsportists gau-
ži lūdzis stiprākos vienā izņēmu-
ma gadījumā ļaut arī viņam gūt
kādu godalgu. Sports nav bala-
gāns, atbildējuši stiprie, bet ari
topošā sieva nav balagāns, —
taisnojies lūdzējs. Nolēmuši rī-
koties tā, ka vilks paēdis un ka-
za dzīva — apsolījuši trešo vietu.

Cīņas karstumā tomēr vi*u pie-
miisuši un līgavainis aizķēries se-
stā vietā, tas ir — pēdējā. Ga-
līgi satriekts, viņš steidzies no-
mierināt savu izredzēto, bet tā
jau paspējusi nozust — uz nere-
dzēšanos.

Galda tenisa galdi
1) Starptautiska parauga
2) Speciāla materiāla — ar garantiju
3) Saliekamie 2 daļās

CTALIC Upes Ielā 1, dz. 1
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Sporta dzīve Aucē
?Ichards Aucietis

Aucē ziemas sporta sezonu ievadīja 16. JAI
Auces nodaļas jaunsargu pulciņš ar internām
novusa sacīkstēm. Sacīkstēs piedalījās neliels
skaits ^pēlētāju. Turnirā uzvarēja pulciņi
vadītājs R. Jansons, otrs E. Trūcis un 3. A,
Zariņš. Sacīkstes notika arodbiedrības te]
pās.

iogad pirmo gadu Aucē sportistu saime uz-
sāka basketbola spēli. Ar Auces Vanagu ie-
rosmi basketbola laukumu ierīkoja vietējā
sporta laukumā, kur Auces jaunieki guva pir-
mās mācības par spēli. Šoruden Auces vana-
gu novada vadība kopā ar Auces jaunsargu
pulciņa fiz. audz. vadītāju ierīkoja jau vienu
grozu Auces aizsargu namā, kur notika inten-
sīvi basketbola treniņi. Drīzā laikā cer arī
uzstādīt otru grozu, lai Auces iedzīvotāji re-
dzētu kā spēlē basketbolu. Pēc vairāku mē-
nešu treniņa Auces basketbolisti cer redzē!
Aucē &rī kādus citas pilsētas basketbolistus
Vislabākā gadijumā, ja Auces sportisti būtu
tik tālu satrenējušies, tad jau lūgs LBS valdi
iūtlt uz Auci kādu labāku vienību, kas Aucē

nouemor. īstu basketbolu, par ko vietē-
jā sporta saimo jau sen lolo cerības. Auces
aasketbolistu vidū jau ir prāvs skaits sporti-
stu, kas spēlējuši citās pilsētā, kur apmeklē-
juši skola,-.

Auces jauno sportistu saimi audzē 26. Au-
ces skautu vienība, no kuras vidus arvienu
skatāmi labākie Auces sportisti. Tagad mazā
zēnu saime cītīgi izved vienības meistarību
galda tenisā un novusā. Novusa spēlē labs ir
Viesturs Bušmanis un galda tenisā Kolmārs
Paris. Bez tam notiek kopu sacīkstes, kur la-
bākos panākumus guva „Vāveres". Futbola
spēlē 26. skautu vienība uzvarēja Auces pa-
matskolēnus 6—0. ,

Auces Vanagu futbola vienību atstājis viens
no vecākiem spēlētājiem — V. Grasmanis, kas
pārcēlies uz dzīves vietu Skrundā. Bez tam,
Auce zaudē arī viņu kā labāko diska metējr
un tāllēcēju. Auces jaunsargu pulciņu atstā-
jis labākais Auces vidusdistanču skrējējs P.
Brakmanis , kas strādā policijas dienestā.

Ari provinces skolas sacenšas
vieglatlētikā

Bauskas sporta laukumā risinājās vidussko-

lu sacīkstes vieglatlētika starp Valsts Me-
žotnes Jāņa Bisenieka lauks, vidusskolu un
Bauskas valsts ģimnāziju. Pārliecinoši uzva-
rēja VMJB lauks, vidusskola ar 81—40 p. Ne-
skatoties uz vēso laiku, rezultāti visai ieprie-
cinoši. Patīkami pārsteidza Latvijas vidus-
skolu rekordista V. Zauers (VMJBLV), kas
73 kg lodi aizgrūda 12,14 m, līdz ar to uz-
stādot jaunu savas skolas rekordu un arī jau-
nu 16. Jelgavas aizs. pulka rekordu. Piemi-
nams, ka viņš atkal startēja pēc ilgāka pār-
traukuma, jo slimība viņu traucēja šovasar
biežāk rādīties sporta laukumā. Arī pārējie
rezultāti apmierinoši un rāda, ka mums aug
daudz nākotnes spēku, kas drīz varēs aizvietot
vecos spēkus. Par sacīkšu gludo norisi jā-
pateicas VMJBLV skolotājam P. Mūzim un
13. Bauskas aizs. pulka sportistam Mengotam.

Varēja tikai vēlēties vairāk skatītāju, jo priekš
Bauskas apstākļiem tas bija ārkārtīgi niecīgs
daudzums. Sacīkšu technuskie rezultāti seko-
joši: 100 m — 1. Petrovičs 11,7; 2. Kočetkovs
11,8; 3. Skrupskis 12,00; 4. Kancis 12,2. 400
m — 1. Skrupskis 00,0; 2. Kaucis 00,5; 3. Pe-
trovičs 1:03,1; 4. Mēkonis 1:09,9. 1500 m —
1. Grauzis 5:04,0; 2. Granovskis 5:31,1. Re-
zultāti tādēļ ārkārtīgi vāji, ka abi skrēja bez
konkurences tikai punktu dēļ, jo ģimnāzisti
nestartēja. Tāllēkšanā — 1. Kočetkovs 5,85
m; 2. Elcera 5,72; 3. Skrupskis 5,10; 4. Runcis
6,34 m. Augstlēkšanā — 1. Elcers 1,50 m; 2.
Trepša 1,50; 3. Mēkonis 1,40; 4. Berzepāns
1,40. Trīssoļlēkšanā — 1. Betchers 10,92 m;
2. Bramanis 10,90; 3. Runcis 10,81; 4. Jaun-
iem» 10,70. Kārtalēkšanā — 1. Jaunzems
2,60 m; 2. Trepša 2,60; 3. Betchers 2,20; 4.

Kočetkovs 2,00. Lodē — 1. Zauers 12,14 m; 2.
Elcers 11,35; 3. Betchers 10,70; 4. Kočetkovs
8,70. iDskā — 1. Zauers 36,62 m; 2. Betchers
29,80; 3. Kočetkovs 28,75; 4. Zušēvics 26,26.
šķēpā — 1. Zauers 67,23 m; 2. Elcers 42,10;
3. Betchers 33,60; 4. Kočetkovs 30,75. 4X100
m maiņas skrējienā — 1. VMJBLV (Skrup-
skis, Jaunzems, Petrovičs, Elcers) 50,0 sek.;
2. BVģ 52,1. 800 — 400 — 200 — 100 m mai-
ņas skrējienā — 1, VMJBLV (Feldmanis, Pe-
trovičs, Elcers, Jaunzems) 4:12,0; 2. BVģ
4:21,9.

JKB I. UZVAR DzAPSK 6—4!
Latvijas meistarībā galda tenisa vienībām

īīriešu klasē JKB 1. uzvarēja DzAPSK ar
ā—1 rezultātu. JKB 1. vienībai 3 uzvaras iz-

oīnija Alfr. Zvirgzdiņš, 2 uzvaras Arv. Zvirgz-
diņš, bet Akmeņkalns — 0. Aizsargu trij-
nieks: Nutovcs — 2, Vanags — 1 un Spari»-
skis — 1.

I. RVĢ «34. MAZPULKA

sporta sekcijas sarīkojumā pašlaik risinās
1. RVĢ meistarturnirs basketbolā. Tajā pie-
dalās 8 klašu 12 vienības, kas sadalītas 3 gru-
pās. 1. grupā sacenšas 1., 2a, 2b un 3. klase,
2. grupā — i., 5., 1. sag. un 2. sag. klase; 3,
grupā — i klašu otrās vienības. Spēles risi-
nāsies pēc punktu sistēmas vienā rjņķī, izņe-
mot 1. grupu, ka» spēlēs divu* ? riņķus.
Turniru skolas vingrotavā ar uzrunu atklāja
mazpulka vad. E. Blīgzna, norādot, ka sporta
spēles ir vislabākais paraugs, lai audzinātu
pašdisciplīnu, iekšējo un ārējo stāju, vislabā-
kais piepildījums senajam romiešu teicienam:
„Mens sāna in corpore sano," Pirmā spēlē

sacentās 1. un 2a klašu vienības. Sīva cīņā

uzvaru guva 2a klase ar rezultātu 27—21. Uz-
varu 2a klases piecnieks nodrošināja jau pir-
mā puslaikā, noslēdzot to 14—2 savā labā.

2. posmā labākā bija 1. klase, bet zaudēto vairs
nespēja atgūt. Uzvarētājos spēlēja: R. Bulle
— 16; Jakstiņš — 6; Leitāns — 3; Laimiņš

— 2, Sniķers un KrieviuS — 0. 5. klase rota-
ļājoties uzvarēja 1 .sag. klasi ar 12—2 (2!—1>.
Uzvarētāju «punktu karalis" -c- jGoķle.— S2g

*VKĢ — I. RVĢ 7-ā.
Futbola sacensībā starp RV Krievu ģimn.

un 1. RVĢ skolu vienībām uzvarēja RVKĢ
ar rezultātu 7—5. Sākumā veiksmīgāki sadar-
bojās 1. RVĢ uzbrucēji un pat veda jau ar
1—0, puslaika beigās rezultāts bija 5—2. Otrā

posmā tikpat labi veicās krievu ģimnāzistiem,
kas ieguva 6 vārtus, spēli beidzot ar sev lab-
vēlīgu 7—6 rezultātu. Uzvarētājos spēlēja:
Leontjevs, Heitmanis, Sirotins, Azējevs, Rub-
covs, Tumanovskis, Daņilovs, Samušonoka, Kla-
dovs, Elerts, Jordans. 1. RVĢ — Kārkliņš,
Matuss, Ceplītis, Vrtols, Peniuks, Liepiņš,
Vanags, SniķerU, Lemkins, Leitāns.

Vakar skolas vingrotavā revanšclņā volej-
bolā sastapās 1. RVĢ un RV Krievu ģimn.
reprezentējošās vienības. Tāpat kā pirmajā
reizē, vieglu un pārliecinošu uzvaru ar 16—11,
15—11 guva krievu ģimnāzisti. Uzvarētājos
spēlēja: Leontjevs, Maiboroda, Tumanovskis,
Riss, ReŠetnikovs un Kudravcevs. 1. RVĢ —
Matuss, Lemkins, šenfelds, Kalniņš, Bulle R,
un Sniķeris. Tiesāja L. Vītols (1. RVĢ).

Dzenša — 18, Grīnbergs — 2, Aļļens, Buls un
Mellens — 0. 1. sag. kl.: Lācis — 1; LItiņš
— 1. Tiesāja Vītols un Liepiņš. Turniru vada
Ilmārs Sēnfeld». I.. V.

Oficiālā daļa
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS nākošā valdes sēde notiks 20. no-
vembrī pīkst. 17 J. Alunāna ielā 7. (Ofi-
ciāli.)
LATVIJAS ZIEMAS SPORTA SAVIENĪBA.

— LZSS paziņo, ka līdz 16. novembrim sa-
vienībā caur biedrībām var pieteikties visi
ziemas sportisti, kas vēlās iegadāties sporta
piederumus: CCM ledushokeja slidas un daiļ-
slidošanas slidas. Jāuzdod arī slidu lielums.
Savienība noteikti aizrāda, ka pieprasi jumi
iesūtāmi līdz minētam laikam. (Oficiāli.)

I Mii «iri dila iē 111
SMAGAIS SKREJCEĻŠ VAR RADĪT PARST EIGUMUS. — VAIRĀKAS INTRIĢĒJOŠAS

sacensības. — ka būs ar meteora - aeroplana 140 metru distanci
pie starta:

Rītdienas sacensības liekas būs jau ar īstu
rudenīgu noskaņu. Ja laika apstākļi neuzla-
bojas, tad varam gaidīt pirmo smago skrej-
ceļu kopš ilgāka laika, kas var arī radīt lie-
lākus pārsteigumus, bet tas savukārt apgrū-
tina favorītu minēšanu. Sacensības, kas šo-
reiz
SĀKSIES PLKST. 10.30,
ir īsti spraigas. Lielu interesi var modināt di-
vi jautājumi: kā veiksies Derbija uzvarētājam
Adlonam pirmajā startā pirmajā grupā un
vai Meteors ar 110 metru handikapu spēs pa-
nākt Aeroplanu? Ikvienam rikšošanas sporta
cienītājam jau ar šo vien pietiek, lai ar inte-
resi raudzītos rītdienas sacensības, neminot
nemaz par pārējām tiešām skaisti un intri-
ģējoši handikapētām sacensībām.
I GRUPA. Distance 181)0 m.

Startē: Adlons — 1780. Margans — 1800,
Hsnover Dilons — 1820, Laurel Bingens —
1840, Li Netvuds - 1860. Akords — 190(1.

Tiešām grūti zīlēt uzvarētājus. Pec tīriem

papira rēķiniem Laurel Bingenam būtu jābūt
aplaimotam ar uzvaru, bet ņemot vērā dubļai-
no ceļu, labas sekmes var gūt sūda ceļa „mī-
ļotāji" Adlons un Akords. Nedrīkst aizmirsi
arī Margām» startu.
III GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Viļāns — 1801). Cēlā — 1800, Prin-
eis II — 1800. Maija — 1820, Lidonis — 1820

Petronijs M. — 1820, Libanovs — 1840, Signa
- 1840.

Domājam, ka labākos panākumus te var
atzīmēt pie daudzmaz labas veiksmes Viļāns,
lai gan arī pēc ilgāka starpbrīža startē Prin-
cis II, kas var radīt arī pārsteigumu, tāpat
ievērības cienīgs ir Uīsgadnieces Signas
starts,
III GRUPA. RUCŠOŠANAI SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Cēzars — 1580, Dārkboijs — 1580,
Viola — 1600, Strauss — 1620, Andrejs Vats
— 1680.

Andrejs Vats gan startē 100 m aiz pirma-
jiem, bet vērojot viņa it izcilās un vienādās
sekmes šai sacensības veidā, negribētos neti-
cēt viņa uzvarai. Cīņa otrās vietas dēļ, siet,
būs Violai ar Dārkboiju, kur nedaudz pārāku
gribētos atzīmēt pirmo.
TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Aeroplans — 1780, Tamors — 1800,
Lolita — 1800, Dšilda — 1800, Skrējējs —
1S20, Karola — 1840, Dolo Dufi — 1880, Me-
teors — 1920.

Interesantā problēma: vai Meteors startējot
140 m aiz Aeroplana, to panāks — diezgan
grūti rēķināma. Ņemot tīri absolūtos rekor-
dus par pamatu, Meteors Aeroplanu nevar
noķert, bet te ir arī daudz blakus faktoru. Do-
mājam, ka pie dubļainā ceļa uzvarētāju tiijot-

ne sastādīsies no Dolo Dufi — Aeroplana -—
Meteora. Ja braucējs J. Morķis savu Džildu
pratīs izvadīt laikā tuvu pie rekorda, kas gan
nav ticams, tad tā var būt uzvarētāja.
TRISG. II A GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Regīna — 1820, Brinda — 1820, Cen-
sonis — 1820, Ilards — 1840, Dālija — 1860.

Ar labākām izredzēm liekas esam Censonis
un Mefisto, bet arī Dālija nav bez tām.

TRISG. II B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Ramzess — 1800, Eda — 1800, Tik-
sma — 1800, Era Aksvorti — 1800, Aramis —
1820, Miledt — 1820, Mentors — 1820.

Pagājušās svētdienas Miledi jaunais rekords
dod paļāvību un ticību tās uzvarai. Pēdējos
startos A. Suvorova vadītā Tiksma ir bijusi
ar sekmēm un liekas ka arī rīt tā nebūs bez
godalgotas vietas.
TRISG. III A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Grāfiene Aksvorti — 1620, Arvid»
— 1620, Dinatna — 1640, Manspēters — 1660,
Ideāls — 1660, Manon — 1660, Juna — 1680.

Manspēters no saviem trīs pēdējiem startiem
divi reizes bijis uzvarētājs un liekas, ka tā
ātrums būs pietiekošs, lai arī rītu tiktu galā
ar saviem konkurentiem. Pagājušo svētdien
Dinama laboja rekordu un domājam, ka tā va-
rēs iegūt otro vietu pirms Arvīda it viegli.
TRISG. III B GRUPA. Dist. 1600 m.

mmimmmmmmtmāmmaammmmm

Starts: Grudulis — 1600, Tāle — 1600, Pe-
gass — 1600, Barons — 1620, Rasma — 1620,
Ekstra — 1640, Referents — 1610.

Barons ar savu pagāušās svētdienas rekor-
du te visvairāk var lolot uzvaras izredzes,
lai gan ejot no viena starta ar Rasmu pie pir-
mās mazākās neveiksmes arī tā var radīt pār-
steigumu. Referenta pagājušās svētdienas pir-
mais starts pēc ilga pārtraukuma deva jaunu
rekordu, kas liek cerēt, ka rīt ārpus godalgo-
tas vietas tam nevajadzētu būt.

TRISG. IV GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Amoka — 1800, Kvarnostella —

1800, Leodors — 1800, Aris — 1840, Ercens
— 1840. Vatslāvs — 1860.

Vatslāvs te pelnīti startē ar zvaigznītēm.
No pārējiem ātrākie ir Aris un Ercens, kas
*avā starpā, liekas, ari sadalīs uzvaru. Do-
mājam, ka Kvarnostella savā pirmajā startā
tīri bez vietas nebūs.
DIVG. II GRUPA. Dist, 1300 m.

Startē: Vedekla — 1280, Ezis — 1320, Pēr-
līte — 1320, Samums — 1320, Baiga — 1360.
Fida — 1380.

Fidu no tās galveniem konkurentiem šoreiz
šķir tikai 60 metri un liekas, ka rīt to nepie-
meklēs arī smagi lēcieni un tad tā var būt
pirmā. Labā starta vietā ir Pērlīte, kādēļ
domājam to par otro.

DIVG. III A GRUPA. Dist. 1300 m.
Startē: Tija — 1320, Kauna — 1340, Otavs

— 1340, Klaudija — 1360, Laima — 1360, KIo-
rs — 1360, Durbe — 1360.

Durbei divi starti — divas uzvaras. Abas
tās ir bijušas ļoti vieglas, liekas, ka arī ritu
tā savu panākumu bilancē varēs atzīmēt jau-
nu uzvaru, kādēļ otrās vietas dēļ cīnīties nāk-
sies Laimai ar Klaudiju.
DIVG. III B GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Obreks — 1320, Sandors — 1320,
Bova — 1320, KaktuSg — 1320, Kaste» —
1320, Madrids — 1340, Suleimans — 1340.

Madridam pagājušo svētdien bija pirmais
starts — pirmā uzvara un rekords 1:57,8, pis
tam ar trīs lēcieniem. Tas ir pietiekošs pa-
mats gaidīt tā rītdienas uzvaru, lai gan jā-
rēķinās ar tādiem nopietniem konkurentiem
kā Suleimans un Kaktuss.
DIVG. III C GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Signaida — 1300, Margiņa — 1300,
Bilbao — 1300, Urāns — 1300, Dūzi» — 1300,
Dābols — 1300, Imants — 1300, Moizers —

1300.

Pēc ātrumiem un sacensībās redzētā, labākai
izredzes būtu jādod Moizeram ar Imantu, tā-
pat arī Urānam.
DIVG. III D GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Signamuts — 1300, Vagulg — 13u(j,
Taira — 1300, Kretons — 1300, Haldia —
1300, Kornēlija — 1300, Gunārs — 1300, Ka»
vara — 1300.

No astoņiem zirgiem tiīs startē pirmo rei-
zi. Pēc tā, kas ir varēts vērot, par labākiem
būtu jādomā Kornēlija, Taira un Signamuta.

Šķiršanās no soorta
Soņa Heni defo...

Čikāga. Šovakar uzstājas Soņa Heni. Vienīgo reizi šinī se-
zonā, kā to vēsta reklāma. Viņa jau ir uzstājusies Ņujorkā, Fila-
ielfijā un vēl dažās Amerikas lielpilsētās. Tad tālāk viņu ceļš
ved atpakaļ uz Holivudu un mēģinājumiem jaunajai filmai.

Soņa Iīeui ir kļuvusi liela Holivudas zvaigzne. Viņa pelna
naudu, daudz, ļoti daudz naudas. Viņai tās vairs netrūkst» Viņai
nav nepieciešams uzstāties. Bet ja viņa to tomēr dara, tad tas
kā viņa savu tūkstošgalvaino skatītāju pūli nav piemirsusi, ir labi.

Arī skatītāji ir labi. šeit tāpat kā Ņujorkā un Filadelfijā,
Soņa uzstājas pilnīgi izpārdotā namā, pie kam cenas — tās pār-
sniedz visu, ko vien varam iedomāties. Aplausi ir spēcīgi un ie-
ilgst. „Dievišķā" Soņa atkal un atkal parādās spožajā ledus klājā
— viņai jādod neskaitāmas piedevas. Tikai tā miss Heni drīkst
pebiīt apmēram 10.000 dolāru vakarā. Bet tas, kā saka, nav sva-
rīgi un nav ari jāievēro, ko domā par viņas karalisko Holivudas
atalgojumu.

V —
Vajaga runāt par amatierismu. Jārunā par dažām domām,

kas mums, dažiem preses vīriem, radās tai laikā, kad Soņa dejoja.
Neviens nav starp mums, kas apskaustu Soņas lielo laimi.

arī sports. Soņa Heni dejo. Bet viss ir tikai kaut Li un pat šis
niecīgais ir bezrūpīgs. Pārak drošs, pārāk nevērīgs, neSportisks.

Ir loti skaisti. Bet trūkst tā, kas iejusmo, uzbudina. Trūkst
— sporta .
Sports necieš sev līdzās nevienu citu dievu. Sports nozīmē visku.
Holivudai nav jēga par risku, un vismazāk par sporta risku. Arī
tas ir labi saprotams. Kādas filmu sabiedrības direktors ir izdevis
daudzus simttūkstošus dolāru visiem priekšdarbiem jaunai filmai
ar Soņu Heni. Bet tad — misa Soņa dejo kādā vakarā publikai,
rāda savu mākslu, piepeši krīt — un lauž kāju, vai arī tikai izmeiģl
kājas pirkstu. Filma izjūk, par velti izdoti daudzie simttūkstoš
dolāru. Neko tamlīdzīgu Holivuda nedrīkst pieļaut.

Holvud» dejo,-viņa priecājas, bet līdz; tam gudri māca arī uz-
manību. Labākās figūras ir tikko aizzīmStas. Lēcieni pat pilnīgi
izslēgti. Viss ir par daudz lēns, bes kvēles, bez lejusmas.

Un žurnālists, kas pirms pāris gadiem bijis Garmišā, un redzē-
jis, kā burvīgā ziemeļu meitene uzvarēja Olimpiskās spēlēs, nopūšas:
„Tā viņa Olimpiādē nebūtu uzvarējusi..."

Nē, tā — nekad nē. ' ^_ ^

Ilgus gadus viņa bija sportā dārga un liela rota — viņa bija pa-
saules labākā daiļslidotāja, olimpiskās zelta medaļas īpašniece —
viss ko vien sportists var vēlēties viss bija sasniegt, tikai viņas
lielā māksla šo sporta veidu, kas bija paredzēts tikai nedaudz „iz-
redzētiem" , padarija par sporta veidu, elku, kam tagad kalpo
miljoni. Ir taču taisnība, ir pareizi darīts, ka pēc tikdaudz gadu
ilgas, uzticīgas kalpības sporta dievam, viņa tagad atteicas no tā,
jo Soņa grib taču arī pelnīt drusku naudas. No slava* un goda
vien neviens nevar dzīvot. Un Holivud* blakus naudai dod ari
slavu. Turklāt bagātu slavu,..

Bet slava un nauda nevar apslēpt vienu, nevar apslēpt to, ko
deva tikai slava:

Soņa Heni nedejo vairs tā, kā viņa ir dejojusi agrāk.
V -— — ?

Kaut kas trūkst. Un ļoti daudz trūkst. Trūkst... kas īsti, to
bez tālākā nevar pateik. — Pirmais un pēdējais. — Ziedošanās un
iekvēle.

Soņa Heni dejo. Bet viņa vairs necīnās. Viņai nav vairs jā-
cīnās. Jo — viņa to jau ir darījusi. Kas gan vēl viņai par paiet
garām; par ko viņa vēl var kļūt? Viņas pirmā filma guva milzu
panākumus, viņas līgums ir noslēgts vairākiem gadiem. Holivudā
saka, ka arī bez slidām viņa esot zvaigzne. Viņa dejo, bet tas
vairs nav nekas cits kā tikai spēle.

Sportam, kā zināms, ir sava īpatnēja, individuāla atmosfēra.
Sports prasa spriegumu. Sportu nevar „spēlēt". To vislabāk esam
redzējuši boksa cīņās un riteņbraukšanā. Tur, kur nekas netiek
likts uz spēli, nevar būt arī nekāda cīņa. Bet kur nav cīņa, nav

Pēc tam viņa parādās vēl kā «Mirstošais gulbis", viņa dejo
kādu tango un mazurku. Viss ir ļoti skaisti un apbrīnojami, tērpi
ir neizsakāmi grezni un krāšņi, Miss Heni ir nopelnījusi mazliet
naudas un skatītājiem, kas vēl nav redzējuši labu daiļslidotāju,
labu deju uz ledus, devusi jēgu par to, kas ir deja uz ledus. Par
to, kas viņa, Soņa Heni, kādreiz bija.

Ar sportu tur vairs nekas nav darāms.
Amatierisms ir daudz grūtāk saprotams un daudz, daudz sarei- ,

ģītāks, nekā to domā ļaudis. Ir sporta veidi, kuros visaugstākais
bez profesionālisma vispār nav sasniedzams: bokss, riteņbrauk-
šana. Ir atkal tādi, kuru tas nelabvēlīgi ietekmē — un proti: te-
niss, daiļslidošana. Mēs paši, mēs varam to saprast, par visu šo
domājot it īsā laika sprīdi. Mēs domājam: kas notiek ar izpildī-
jumu, ja par to maksā, vai nemaksā? Mēs domājam: ii- taču ne-
taisni, ka kāds nesaņem neko no tās naudas, ko viņš rīkotājam
sagādā.

Bet izrādās, ka tas ir daudz sarežģītāks. Izrādās, ka ir tā, ka
veikalnieciskais izslēdz jebkādu atdošanos tīrai mākslai. Proti —
aprēķins nāk riska vietā. Amata prasme, attīstības sastingums
— pārdzīvojuma vietā.

Droši vien mēs esam visi redzējuši Soņu Heni daudzās labās
flmāa. Droši vien mēs redzēsim viņu vēl bieži dejojot uz ledus
— labi un neatdarināmi. Bet mēs viņu nekad vairs neredzēsim tā,
kā esam viņu redzējuši. Miss Heni bija sportiste, viņa bija sports.
Tagad — viņa spēlē sportu. Un tas ir kaut kas cits. Tā ir jauna
pasaule. Tā ir jauna atdošanās, uzupurēšanās, un — Šķiršanās..,

1. Kornēlija — Taira — Signalds.
2. Moizers — Imants — trans.
3. ' Aris — Ercens — Kvarnostelb
4. Madrids — Suleimans — Kaktuss.
5.. Andrejs Vats — Viola — Dārkboijs.
6. Durbe — Laima — Klaudija .
7. Fida — Pērlīte — Baiga.
8. Dolo Dufi — īeroplsns — Meteors; .

!t. .Manspēters — Dinama — Arvīds.
III. Laurel Bingens — Adlons - Akordu.
11 Barons — Rasma - Referents
12. Censonis — Mefisto — Dālija .
13. Miledi — Tiksma — Era Aksvorti
11. Viļāns — Princis II — Signa.

#m» ,Jp> Saņemti ļaunie sutijumi

*3p7"" ^j-r^. Bosch, Radsonne, Melas,
jfflļtVļ y^o/5\ Sbik, Nirona, Sestā

pižag'ŽiļĀ /ftffig ē!^«I==3 Velosipēdu apgaismošanas

SgmSr^ņfm^Lakteņi un Dinamo
^??^ Liela izvēle. Zemas cenas.
PĀRDOŠANAS VIETAS: Mazumā: Vairumā:

Elizabetes ielā 56 Marijas ielā 2
Marijas ielā 2. Tālr. 33166.

A/s. »OMEOA«
i»^^^—«^—^—— - » iii
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Amerikāņu nēģeris Bills Vatsons
-nākotnes brinumatlets 10-cinā?

VIŅA PERSONIGO REKORDU KOPVĒRTĒ JUMS PĀRSNIEDZ 8000 PUNKTU ATZIMI.

Aizvaditajā — 1039. gada vieglatlētikas se-

zonā jau daudz dzirdēts par amerikāņu nč-
ģera Billa Vatsona ievērojamiem pasaules
klases sasniegumiem vairākās lēkšanas un me-

šanas disciplīnās, kur sevišķi teicamus rezul-
tātus viņš realizējis lodes grūšanā, diska me-

šanā un tāllēkšanā. Viņa personā paši vis-
atzītākie un populārākie vieglatlētikas speciā-
listi saskata spožu de.smitciņnieka talantu.
Līdz šim pagaidām gan Vatsons ne reizi nav

izmēģinājis sava» spējas kādā daudzelņas sa-
censībā, tak viņš allaž vienā sarīkojumā pie-
dalījies vairākās disciplīnās. Tādā veidā Vat-
.-ons jau noskaidrojis visus rezultātus tajās
Sacensībās, ka ietilpt klaikajā ,,atietu atietu"

eīņā — grūtajā demiteiņas konkurencē. Viņa
atsevišķie sasniegumi vēsta par fantastisku,

vēl nepieredzētu desmiteīņas punktu kopsu-

mu, kas reizē nozīmētu jaunu pasaules rekor-

du. Vatsona personīgo rekordu saraksts des-
mitrinās tabulu vērtējumā dod šādu skatu:

Rezultāts Punkti
100 m 10,9 872
Tāllēkšanā 7.B6 988
Lode 10,53 1095
Augstlēkšana 1,88 884
400 m 53,0 710

110 m bar jēri 15,2 896
Disks 49,00 1000
Kārtslēkšana 3,55 754
šķēps «0,00 782

1500 m 4:50,0 475

Kopā 8402

8000 punktu robeža gan tikusi pārsniegta
agrāk, kad vēl desmiteīņā pastāvēja vecais
punktu vērtējums, kur sasniegumiem atbilda
augstāks punktu skaits nekā tagad atzītās so-
mu izstrādātās daudzcīņu tabulās. Pēc jaunā
vērtējuma vēl neviens „atletu atiets" nav
pārvarējis 8000 punktu atzīmi. Pasaules re-
kords desmiteīņā pieder amerikānim Glennam
Morrisajn — 7900 p. un šo vareno rezultātu
viņi sasniedza izcīnot zelta medaļu Berlines
olimpiskās spēlēs. Pēdējos gados Morrisa lie-
lisko varējumn neviens nav kaut tik bīstami
apdraudējis. Ari pats visu laiku pārākais
„atletu atiets" Giens Morris nē, jo viņš tūliņ
pēc Berlineg cīņām atstāja sportista gaitas
un pievērsās filmai. Tagad nu Morrjsu, kā
to pierāda „papira aprēķins", nopietni kon-

kurē - melnais-vieglatlētikas'brīnums-— Bilis-
Vatsons. Galvenais Vatsona spēks mīt meša-
nās, kur viņš lodē un diskā pārsniedzis 1000
punktus. Šeit tūdaļ jāpiezīmē, ka Morris, sa-

sniedzot ?avu pasaules rekordu, nevienā sacen-
sībā neuzrādīja tik lielisku rezultātu, kas dotu
vairāk kā 1000 punktus. Morris bija gandrīz
vienlīdz labs visas W numuros, kamēr Vatso-
nam klāt vēl nāk sevišķi izcili rezultāti dažās

speciālās disciplinēs. Morris kļuva pazīstams
visā pasaulē tikai kā desmiteiņnieks, kamēr
Vatsonu vispirms ievēroja kā izcilu lodes grū-

dēju un tāllēcēju, un tad tikai maz pamazām
noskaidrojās, viņa lielā un teicamā daudzpusī-
ba. Salīdzinājumam interesanti pievest Mor-
risa pasaules rekorda atsevišķos rezultātus:

Rezultāts Punkti

100 m 11,1 814
Tāllēkšanā 0.97 790

Lode 14,10 826
Augstlēkšana 1,85 846
400 m 49.4 910
110 m bsrjeri 14,9 946
Disks 43,02 803
Kārtslēkšana 3,50 692

šķēps 54,52 «72
1500 m 4:33,2 595

Konā 7900

ii

Morris šos savus sasniegumus realizēja Ber-
lines olimpiskās spēlēs desmiteīņas sarenībā
kamēr Vatsona labākie rezultāti sastādās, ņe-
mot vērā izcilākās atzīmes no viņa visiem

1939. gada sezonas startiem, šis apstāklis ne-
pārprotami runā par laba Morrisam. Tas

jau nu ir skaidri pierādijies, ka piedaloties
tieši desmiteīņā, nekad nevar uzrādīt visus sa-

vus personīgos rekordus, jo tur vajadzīga mil-
zu izturiba un enerģija, lai 2 dienās izturētu
10 grūtas disciplīnas. Kā jau pieminēts, Vai

sons vēl ne reizi nav piedalījies tieši desmit-

eīņā un tā būs visas pasaules vieglatlētikas
sporta lielā diena, kad viņš uzņemsies veikt

šo grūto cīņu. Protams, viņš nekādā ziņā ne-
uzrādīs lo grandiozo 8462 punktu kopsumu,

ko dod Vatsona personīgo rekordu kopojuma.
Reizē gan jāievēro, ka Vatsons ,.ur papīra"

pārspēj Morrisa pasaules rekordu par vairāk
kā 500 punktiem. Tiešām, jāšaubās, vai tieši

desmiteīņā Vatsons zaudēs šo ievērojamo 500
punktu handikapu. Vai īstenībā Vatsons būs

jaunais desmiteīņas brinumatlets, to, protama,
varēs noskaidrot tikai viņa uzstāšanās tieši
desmiteīņā, kas paredzams, notiks nākošā pa-
vasari. Patreiz gan Vatsona rezultāti liecina,

ka viņš jaunā desmiteīņas pasaules rekordists
godu var tiešām it viegli iekarot. Atliek pa-

sekot vienīgi, kāda būs nākotnes dienu īste-
nība.
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Rīgas meistarsacīkstēs sieviešu volejbola

sāksies rīt. Tas arī būs dienas ievērojamā-
kais notikums, jo futbola un baketbola fron-
tē valdīs klusums. RABS sarīkojumā notiks
meistarības turnīri 1., 2. un 3 ligā. 1. ligā
startēs 8 vienības, bet 2. ligā būs 9 volej-
bola sešnieki. To vidū arī 4 pavisam jaunas

vienības: Siguldas aizsardzes, RAB, Ādažu

aizsardzes un RPDS. li. ligā arī pieteiktas
deviņas vienības. Sacensību sākums pīkst. 17,

kad spēlēs RPDS —. Siguldas aizsardzes 2. li-
gas meistarībā Abas vienības startēs pirmo
reizi, tādēj ar interesi varēsim vērot šo seš-
nieku spējas. Pīkst. 17.40 sacentīsies 2. li-

gas RAB — LLA. Amatnieces turnirā star-
tēs pirmo reizi, bet pagājušā gadā tām jau bi-
ja savā interns volejbola turnīrs. Toreiz tā
lieta gāja starp audējām, šuvējām un vērpē-
jām, bet tagad nu būs jācīnās ar lietuvietēm.
Ja sirsniņas lēkās mazāk kā volejbola bum-
ba, tad jau labi vien būs . . Pīkst 1S.20 uz-

stāsies 1. ligas vienības LDzB — Starts, pēc
tara tai pašā ligā sacentīsies DzAPSK — LV.
Aizsardžu rindās gan nebūs liepājnieču, bet
rīdziniecēm vēl volejbola spēle gluži tik labi
neiet. Pīkst. 10.10 laukumā ieradīsies pati
mei&tarvieniba US, lai sacenstos ar LSB. Pē-

dējai iztrūks Kočetkovs, kura pārgājusi 5.
RAPSK. Azsardzēs redzēsim visas bij. U
spēlētājas. Tā tad mainīta tikai izkārtne,
ASK meičām būs nopietni jācīnās, lai godam

ļ pastāvētu. Ja visas ASK spēlētājas prastu
ar volejbola bumbu rīkoties tāpat kā vienības
kapteine Krūze, tad 5. RAPSK reprezentantčm
nāktos loti piepūlēties. Pīkst. 21 cīnīsies LAS

iar Ādažu aizsardzēm. LAS meičas visu va-
saru cītīgi trenējās JKB laukumā, bet var-
būt arī ādažnieces nav bijušas mazāk centī-
gas. . To redzēsim rītvakar. Pīkst. 21.10 no-
tiks 2. ligas Redutas — Laisves spēle. Visas
cīņas notiks Konservatorijas vingrotavā, Pa-

šās beigās vēl vrens „daiļā dzimuma" un vo-

Ile
jbola cienītāju lūgums — ierodaties pilnos

sastāvos, lai skatītājiem- un tiesnešiem nav
jāgarlaikojas pa uzdoto spēļu laiku.

UZVARĒTĀJI SAŅEM BALVAS.
DzAPSK 2.eksterņa galda tenisa turnīra

ļ uzvarētājiem blāvas izdalīja pulka fiziskās au-
; dzināšanas vadītājs Pechako. Viņš visiem da-
ļ lībiiiekicm izteica savu pateicību par kuplo

līdzdalību. Vēl neizņemtās balvas var saņemt
pie A. Sparinska — Monastirskis un JoffV.
5. RAPSK spēlētājs Liepiņš balvu saņems pēc
tam, kad būs nokārtotas starta naudas par
visiem pieteiktiem spēlētājiem.

BASKETBOLA MEISTARĪBAS TURPINĀ-
JUMS — 13. NOVEMBRI.

Sakarā ar Latvijas armijas 20. gada svēt-
ku dienu, šodien Sporta nams būs aizņemts
un tur kārtējās sestdienas meistarības cīņas
basketbolā nenotiks. Meistarības turnira 2.
kārtu virslīgā noturēs pirmdien — 13. novem-

brī, kad pēc kārtas notiks šādas sacensības:

pīkst. 18 ASK — LSB; nīkst. 18.30 LV _ US;
pīkst. 20 JKB -- 5. Rīgas APSK un pīkst.

20.30 RV — Starts. Nākošās — 3. kārtas cī-

ņas domājams risināsies 17. novembrī.
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Sporta veterānirunā...
Kārlis Stamers

Mazas intervijas ar 1. Latvijas vispārīgo sporta svētku (1920. g.) uzvarētājiem
(1. TURPINĀJUMS.)

1. Latvijas vispārīgos sporta svētkos veik-
smīgs atiets bija

VILIS CLMERMANIS.

Tagad gan viņš ir šķīries no šīs pasaules.
1936. gada 20. maijā daudzus sportistus un
sporta draugus saviļņoja vēsts, ka 39 gadu
vecumā miris Vilis Ciraermanis. Jau ilgāku
laiku nelaiķis bija slimojis ar nierēm un tas
to aizsauca aizsaules ceļos. Tā paša gada ot-
rajos Vasaras svētkos nopelniem bagāto spor-
tista guldija Torņakalna kapu smiltājā. Vilis
Cimermanis bija savā laikā viens no visteica-
mākiera Latvijas sportistiem. Tā kādreiz vi-
ņam piederēja visi Latvijas rekordi skriešanā
sākot ar S00 m un beidzot ar 10.000 m distan-
ci. Jau tas vien rāda nelaiķa lielo nozīmi latvju
sportā. V. Cimermanis ņēma dalību ar i 1. vis-

pārīgos sporta svētkos, kur uzvarēja 1500 m,
5000 un 10.000 m distancēs. Savas dzīves la-
bākā formā nelaiķis, liekas, bija 1921. un 1925.
gadā, kad viņš 5000 m un 10.000 m distancēs
sasniedza 15 tnig- 18,2 sek un 33:02,5 min. lai-
ku, kas to vēl šodien ierindo 9. vietā Latvijas

visu laiku labāko sportistu rindā. Bija laiki,
kad Cimermanim nebija konkurentu starp mū-
su sportistiem. Ar labiem panākumiem ne-
laiķis startējis arī Parīzes un Amsterdamas
olimpiskās spēlēs. Vis» tas neapšaubāmi pie-
rāda to, cik liels sportists ir bijis V. Cimer-
manis. Aizejot no aktīvo sportistu vidus, arī
tad viņš vēl ņēma dzīvu dalību sporta dzīvē,
g«in neliegdams jaunajiem sportistiem savus

vērtīgos padomus, gan arī kā tiesnesis vadī-
dams vieglatlētikas un ātrslidošanas sacīkstes.
Lai vieglas smiltis lielajam sporta veterānam!

Diezgan agrā priekšpusdienas stundā dodos

pie 1. Latvijas vispārīgo sporta svētku kārts-
lēkšanas un tāllčkšamas disciplīnu uzvarētāja

OĻĢERTA LUKSTIŅA

Meklējamo gadās satikt mājā pie brokastu

galda. Viņš sarunā ar avīžnieku pastāsta

daudz saistoša:
„Savas sporta gaitas sāku jau 1911. gadā.

Tad, apmeklējot reālskolu, piedalījos tās rīko-
tas sacīkstēs, šis bija mans pirmais starts

sporta laukumā un un tādēļ biju priecīgs, ka
tas vaiņagojās panākumiem: tāllēkšanā ieguvu

trešo vietu. liHH. gadā, kļuvu sporta biedrī-

bas Amatiers biedrs. Divus gadus vēlāk , no-

dibinoties Akadēmiskajam Sportā Klubam
pārgāju tur. Toreiz, kā jau kara laikā, nekā-
du labu sporta laukumu nebija. Mūsu galve-

nās treniņu vietas skaitijās Mežs parks, netā-
lu no tagadējā Zooloģiskā dārza, Biķernieku

mežs un vieta, kur tagad atrodas akc. sab.
,,Vairogs". Arī šie mani treniņi nepalika bez
sekmēm, jo ieguvu 1913. g. studentu meistar-
tituli desmiteīņā. 1915. gadā Rīgas pilsēta

gan piešķīra Akadēmiskam Sporta Klubam
Arkādijas sporta laukumu. Tur nedabūju gan
daudz trenēties, jo bija jāsāk karavīra gaitas.

Tā paša gada maijā piedalījos sacīkstēs, kuru
atlikums bija domāts karavīru pabalstīšanai.

1919. gadā, kad Rīgā ienāca Cēsu pulks jeb

Vidzemes divīzija, tūlīt nodibinājās Vidzemes

divīzijas sporta klubs Pēc darbības uzsākša-

nas, tas.rīkoja sacīkstes. Galvenā kārtā no-
tika futbola sacīkstes ar angļu jūrniekiem

j Voldemārs čuže.

Pēdējie toreiz uzturējās Rīgā, Bija ari da-
žas vieglatlētikas sacīkstes, kurās piedalījos.
Šajā gadā pabeidzu augstskolu un ieguvu dip-
lomu Tūlīt pēc diploma iegūšanas mani sūtī-
ja komandējumā uz Dāniju. 1020. g. atgrie-
žoties no turienes Rīgā, dabūju* zināt, ka drīz
notiks 1. Latvijas vispārīgie sporta svētki.
Tā ka laika bija raas,'< tad rosīgi sāku treni-
ņus. Treniņos mani galvenie biedri bija Rudz-
rogs un?. Fridriehsons. Mūsu treniņi notika
LSB laukumā. Tā trenējoties pienāca septem-
bra mēneša pēdējās dienas, kad man bija jā-
piedalās sporta svētkos. Piedalījos pavisam 5
disciplīnās. Par savu specialitāti vienmēr es-

mu uzskatījis lēkšanas disciplīnas, sevišķi
kārtslēkšanu. Neraugoties wz to, savā laika
trenējos arī citos sporta veidos. Sporta svēt-

kos labākos panākumus guvu kāris- un tāl-
lēkšanā. Kārtslēkšana notika diezgan lielā
krēslā. Es toreiz lecu pārveidotā angļu stilā
un uzvarēju ar 3,20 m veikumu."

„Kāds iv jūsu vispār labākais kārtslēkša-
uas rezultāts?"..

,.Gadus divus vēlāk Latvijas meistarsacīk-
stēs lēcu 11,28 ro, ar ko ieguvu melstamošaū-
kumu. 3,2St m ir mans oficiāli labākais sa-
sniegums, lai gan kādreiz treniņā veicu arī
3,32. m. Sporta svētkos piedalījos arī 100 m i
skriešanā. Šeit notika vairāki priekšskrojieni ;
un konkurence bija spēcīga, jo startēja 20 da- \
lībnieku. Man veicās un tiku finālā, kur lo-

loju mazu cerību uzvarēt. Es finālā vedu līdz
00 m līnijai, kad man priekšā aizgāja Rudz-
rogs, kas ar i uzvarēja. Es ieguvu 3. vietu.
Ciņa bija tik sīva, ka uzvarētājs izšķīrās ti-
kai pēdējā metrā. Mums visiem pirmo 3 vie-
tu ieguvējiem bija arī vienāds — 11,8 sek.
laiks. Tāllēkšanā uzvarēju ar vidēju —.5,91
m rezultātu. Sporta svētkos vēl piedalījos
pieecīņā. Šeit mana vajā puse bija disks. To-
mēr pieecīņā man veicās samērā labi un ie-
ņemu 3. vietu. Vispār, 1. sporta svētkos,
startēdams '5 disciplīnās, ierindojos 2 pirmās
un 3 trešās vietās. Sacīkšu noslēgumā sa-

ņēmu 2 bronzas medaļas: viena attēloja kārts-
iēcēju, bet otra tāllēcēju. Sacīkšu galvenais
organizētājs bija plkv. Vciss, kas ir parakstī-
jis arī visus svētkos izdalītos 4ipromus.- Pub-
likas interese par sacīkstēm bija liela un ska-
tītāju bija diezgan daudz. Man labākus pa-
nākumus gūt traucēja kreisā kāja. Tajā 19.18.
gadā man Valmierā trenējoties trūka kāda
eīpsliņa. Tās sekas esmu jutis, visās sacīk-
stēs. Kāinteresants sīkums jāpiemin, ka gan-
drīz visās sacīkstēs mani sauca par Lukstiņu
sen., atšķirībā no mana brāļa Alfrēda.. Patic-

Olģerts Lukstiņš.

sībā Alfrēds gan par mani ir pat vienu gadu
vecāks ..."

„Līdz kuram laikam jūs bijāt aktīvs spor-
tists?"

„Savas sporta gaitas izbeidzu l'-)22. g., kad
pārgāju uzBurtnieku- lauksaimniecības skolu
ļiar skolas pārzini. Jau pirms tam varēju tre-
nēties tikai reizi nedēļā, jo pēc augstskolas
beigšanas bija bieži jābrauc komandējumos.
Mans pēdējais starts bija 1922. g. kārtslēkša-
na un stafetes skrējienā. Pēc dažiem gadiem
gan atgriezos zaļajā sporta laukumā, bet tā
ka nebiju gatavojies, neguvu panākumus. Arī
tagad labprāt apmeklēju sporta laukumus; ti-1

1

kai gan kā skatītājs, smaidot piezīme pana»

kūmiem bagātais sporta seniors. Tālākā sa-
runā noskaiaiojās, ka savā laikā notikusi bie-
drību savstarpēja meistarnosaukuma izcīņa
vieglatlētikā. Reiz meistara godā ticis ari

Akad. sporta klubs, kurā startējis Lukstiņš*
Tagad Oļģerts Lukstiņš darbojas kā agronoms
Latvijas Lauksaimniecības Kamerā. Arī p*
mūsu sarunu laiku pulkstenis ir nemitīgi gā-
jis savu gaitu. Tā ka Lakstiņam drīz ir jā-
dodas uz darba vietu, tad ir pienācis laiks teikt
ardievas. „Tikai pateicoties sportam, ēsma
tik labi fiziski attīstīts un nekad neesmu no-
žēlojis laiku, ko sportam esmu veltījis," skan
atvadoties O. Lukstiņa pēdējie vārd.

V
Vēl vienmēr aktivo sportistu vidū ir -1. vis-

pārīgo sporta svētku lode? -rrāšanas un ve.

sera mešanas uzvarētājs

VOLDEMĀRS CUŽE.

Savas vieglatlēta gaitas viņš izbeidzis 193*.
gadā, kad pēdējo reizi startējis Latvijas Spor-
ta Biedrības internās sacīkstēs. Tagad gal-
veno vērību čuže ir piegriezi» šaus**»» spor-
tam. Ari ziemas sporta sacīkstēs Čuže bieži
jo bieži redzams tiesnešu vidū. Bet labāk do-
sim vārdu viņam pašam:

„Par sportu sāku interesēties jau 191-1. ga-

da. Tad nāca pasaules karš un biju spiests
evakuēties uz Krieviju. Tur apmetas ua dzīvi
Harkovā. Harkovā bija arī mans pirmais
_starts sporta laukumā, šim startam Krievija
sekoja vēl citi un vēl tagad man ir uzglabā-
jušās piemiņas zīmes no šīm sacīkstēm."

Pie šiem vārdiem čuže aicina žurnālistu bla-
kus istabā un iepazīstina ar daudzajām, ua
dažādajām balvām un piemiņas zīmēm. Labs
daļa gan esot nozudusi, bet arī tagad <o nav
may.ums

„Pčc atgriešanās Rīgā, iestājos vispirms
sporta biedrībā Marss, bet vēlāk pārgāju us
Rīgas Garnizona Sporta Klubu, no kura pie-
dalījos ari 1, vispārīgos sporta svētkos. Sā-
jos svētkos uzstādīju pirmo Latvijas un. retes
arī savu personīgo rekordu lodes grūšanā.
Tas .notika 1920. . gada 20. sept., kad grūdu
lodi 11,17 m tālu. Koukurence nebija diezcik
stipra un mans galvenais konkurents bijs
Rudzrogs. Sporta svētkos piedalījos šādās dis-
ciplīnās: vesera mešanā, lodes, smaguma ua
ķieģeļa (10 kg) grūšanā. Jāsaka , ka visās
guvu arī apmierinošas sekmes. No manām
sporta gaitām vislabākā atmiņā stāv starts
Ventspilī. Tas bijņ 1881. gadā. Tur startē»

?»...i pavisam četri rīdzinieki: nelaiķis Cimer-

I

manis, Eberleins, Alfr. Lukstiņš un es. Mēs,
rīdzinieki, ari „nolasijām" visas pirmās vie-
tas. Toreiz sevišķi sajūsmināti bijām par
sirsnīgo uzņemšanu, kura tiešām sasniedza vi-

!sas
iespējamās robežas. Es esmu piedalījies

arī citos sporta veidos, bet pēdējā laikā vai-
rāk nodarbojos ar šaušanas sportu. Arī šajā
nozarē man ir bijuši labi panākumi, jo esmu
guvis G godalgas un lielāku daudzumu goda
līmju."

Risinot tālāk sarunu pavedienu, izrādās, ka
V. čuže tagad strādā akc sab. „Vairogs", kur
ir auto nodaļas meistars . Čuže domā vēl ari
labu laiciņu būt aktivo šāvēju vidū

? mauru»— iii i iii ? ?? —??'

GOEGGINGERA
JAUNIZLAIDUMI

. ? ? - . ? ? .

Mokka deserts
un

Praline deserts
viens par otru garšīgāki.

Par bloku — 30 sont.

»LW.Goeggitiger«li

— Kaunā—-
lielākos laikrakstu

kioskos
pieprasiet laikrakstu
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Tallinā
AS. „Paju" Harju tan 43

un
Tallinas dzelzc stacijā

dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 sent.
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Futbolistu ievērībai
FUTBOLA ^^\x7l^f^fWm

DAUDZKRĀSU KOM BINĒJUMA.
BAGĀTA IZVĒLĒ

FUTBOLBIK SES,
FUTBOLZEKfiS,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
krekTl"TikseTTaraT"Sas!"
JEPURES

/alrumS Mazums

SPORTA APĢĒRBU #
NAMS ^7Wk.1i0%

Rietā. Skārņu ielā 8. ^^^ jĻt
Tālr «7» ^aa—S**'V
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